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Inledning

Definitioner av Kulturmiljö

Riksantikvarieämbetet:

 ”... i princip hela den miljö som har 
formats av oss människor genom tiderna. 
Det kan vara alltifrån en plats eller byggnad 
till hela landskap.”

Europeiska landskapskonventionen:

 ”... ett område sådant som det 
uppfattas av människor och vars karaktär 
är resultatet av, påverkan av och samspelet 
mellan naturliga och/eller mänskliga 
faktorer.”

Kulturminneslagen

I kulturminneslagens inledande kapitel 
står:

 ”1 § Det är en nationell 
angelägenhet att skydda och vårda vår 
kulturmiljö.
    Ansvaret för detta delas av alla. Såväl 
enskilda som myndigheter skall visa hänsyn 
och aktsamhet mot kulturmiljön. Den som 
planerar eller utför ett arbete skall se till 
att skador på kulturmiljön såvitt möjligt 
undviks eller begränsas.”
 

 ”2 § I denna lag finns 
bestämmelser om ortnamn, fornminnen, 
byggnadsminnen och kyrkliga kulturminnen 
samt om utförsel och återlämnande av 
kulturföremål.
    Länsstyrelsen har tillsyn över 
kulturminnesvården i länet.
    Riksantikvarieämbetet har överinseende 
över kulturminnesvården i landet. ”

Denna rapport över Lidingös gröna kulturmiljöer är utförd av 
landskapsarkitektstudenten Lisa Runnérus under våren 2013 på uppdrag av 
tekniska förvaltningen på Lidingö stad. Sammanställningen är utförd inom 
ramen för arbetet med Grönplan för Lidingö. Det finns flertalet publikationer 
som separat redogör för Lidingös kulturmiljöer och Lidingös gröna utemiljöer. 
I luckan mellan dessa två publikationsämnen tjänar denna rapport, en 
sammanställning över Lidingös gröna kulturmiljöer. 

Den gröna kulturmiljön
En kulturmiljö är i princip hela miljön formad av människor genom tiderna. 
Detta innebär att definitionsmässigt är hela Lidingö en kulturmiljö. Den gröna 
kulturmiljön är således alla miljöer som upplevs som gröna, som till exempel 
skogs-, ängs-, åker- och jordbruksmarker, trädgårdar, parker, strand- och 
vägkanter. Kulturmiljöer kan bedömas på flera olika sätt och utifrån olika 
parametrar. Denna sammanställning presenterar de mest värdefulla gröna 
kulturmiljöerna utifrån en samlad bedömning av redan publicerade källor. 

Syfte med sammanställningen
Sammanställningens syfte är att ge en översiktlig bild av Lidingös 
mest värdefulla gröna kulturmiljöer och att säkerställa att de gröna 
kulturmiljövärdena finns dokumenterade och samlade. Ett delsyfte är att 
presentera ett underlag till arbetet med Grönplan för Lidingö. Tekniska 
förvaltningen har under 2013 speciellt fokus på kultur- och fornminnesmiljöer.

Metod
Inventeringen har primärt baserats på litteraturstudier över redan publicerat 
material. Under arbetets gång har platsbesök av utvalda kulturmiljöer gjorts. 
Samtal med landskapsarkitekt Ulla Bejrum på Lidingö stad samt med hem-
bygdsföreningen genom Marianne Råberg har varit mycket betydelsefullt för 
arbetets gång.

De gröna kulturmiljöerna har inventerats stadsdelsvis. Vid en 
kulturmiljöinventering påträffas ofta områden där flera olika tidsepokers 
lämningar finns överlagrade. Det är därför värdefullt att redovisa resultatet 
områdesvis snarare än till exempel ämnesvis. Vissa kulturmiljöer sträcker sig 
över flera stadsdelar och redovisas separat inledningsvis, som Lidingölopps-
spåret, strandpromenaderna och vissa vägar. Därefter presenteras en 
översiktskarta med alla kulturvärden samlade samt markering av de olika 
stadsdelarna. 

Stadsdelskapitlen presenteras i bokstavsordning. De 28 stadsdelarna har 
olika förutsättningar och olika mängd värdefulla kulturmiljöer. Några 
stadsdelar bedöms sakna mycket värdefulla gröna kulturmiljöer och har därför 
utelämnats i rapporten. Stadsdelskapitlen innehåller en översiktlig historisk 
redogörelse, en karta över de gröna kulturmiljöerna samt en kort genomgång 
av dess värden. Avslutningsvis presenteras förslag till förbättringar och 
åtgärder rörande de redovisade gröna kulturmiljöerna.

Begreppen fickpark, närpark, lokalpark, stadsdelspark, stadspark och 
grönstråk som används i denna sammanställning är hämtade ur Lidingös 
upplevelsekvaliteter - Parkinventering och analys.
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Urval
Rapporten redogör för de gröna kulturmiljöerna. Urvalet har gjorts av 
författaren tillsammans med representanter från Lidingö stads tekniska 
förvaltning, stadsbyggnadskontoret, kultur- och fritidsförvaltningen samt 
Lidingös hembygdsförening. Urvalet har skett med stöd ur Stockholms 
stadsmuseums rapport Kulturhistorisk bedömning av Parker och Grönstråk - en 
metodutveckling. De delvärden ur vilken bedömning och urval gjordes var: 
Markhistoria, Samhällshistoria, Parkarkitektur, Kontinuitet, Tradition, 
Personhistoria och Symbol. 

Urvalet har också baserats på tillgänglighet för allmänheten, därför har 
fåtalet privata trädgårdar redovisats. Lidingös gröna villastäder finns redan 
väl dokumenterade och redovisas ej i denna rapport, trots att deras värde som 
grön kulturmiljö är mycket högt. 

Det finns många starka kulturmiljövärden på ön, flertalet av dessa är kopplade 
till specifika byggnader och platser som inte upplevs som gröna. Dessa finns 
väldokumenterade i bland annat Sevärda hus på Lidingö (2012) och Lidingös 
kulturhistoriska miljöer (1995). 

Avgränsning
Rapporten sammanställer endast de gröna kulturmiljöerna på Lidingön. 
De öar som utöver Lidingön ingår i Lidingö stad omfattas ej av denna 
sammanställning.

Urvalet har skett genom studier av befintligt material och samtal med 
sakkunniga. Det finns således en risk att gröna kulturmiljöer som förbisetts 
tidigare även har förbisetts i denna rapport. 

Lidingös skogs- och jordbruk som en grön kulturmiljö omfattas inte av 
denna sammanställning. Särskilda skötselplaner finns för skogen där 
dess kulturmiljövärden behandlas. I stort all jordbruksmark omfattas av 
Långängen-Elfvik naturreservat. Även sjöar och våtmarker har utelämnats ur 
rapporten.

I kartmaterialet för denna rapport redovisas maritima lämningar, bland annat 
bryggrester och strandskoningar. På grund av bristande underlag saknas dock 
ett flertal lämningar.

Det finns flertalet erkända analysmetoder för att bedöma och värdera 
de gröna kulturmiljöerna. Detta kräver ofta antikvarisk kompetens och 
bedömdes som inte genomförbart inom ramen för denna sammanställning. 
Rapporten ska läsas som just en sammanställning och ett underlag för att lyfta 
kulturmiljöfrågorna i till exempel förvaltnings, planerings- eller planprocessen. 

Kommentarer och åtgärdsförslag
Under varje kulturmiljökapitel presenteras ett antal kommentarer och förslag 
på åtgärder rörande de aktuella gröna kulturmiljöerna. Dessa kommentarer 
härör från arbetsgruppen på Lidingö stads tekniska förvaltning och kan 
anses vara subjektiva. Kommentarerna och åtgärdsförslagens syfte är att 
presentera utvecklingsidéer och lösningar på olika problem som arbetsgruppen 
identifierat rörande skötsel, underhåll, utformning, kontinuitet, samband, 
information med mera.

Miljöbalken

I miljöbalkens portalparagraf står att 
lagen 
 ”skall tillämpas så att värdefulla 
natur- och kulturmiljöer skyddas och vårdas 
samt att mark, vatten och fysisk miljö i 
övrigt används så att en från ekologisk, 
social, kulturell och samhällsekonomisk 
synpunkt långsiktigt god hushållning 
tryggas”.

Riksintresse
Områden vars kulturhistoriska värde 
anses vara så högt att dess bevarande är 
av nationell betydelse kan enligt 3 kap 
Miljöbalken utnämnas till Riksintresse 
för kulturmiljövården. Kulturmiljöer 
av riksintresse ska spegla människans 
historia från forntid till nutid och 
såväl skiftningar i estetiska ideal 
som olika tiders sociala, tekniska och 
ekonomiska förutsättningar. På Lidingö 
finns tre riksintressen; Bygge och Bo, 
Grönstakolonin samt farledsmiljön 
utmed inloppet till Stockholm.

 ”Mark och vattenområden samt 
fysisk miljö i övrigt som har betydelse 
från allmän synpunkt på grund av deras 
naturvärden eller kulturvärden eller med 
hänsyn till friluftslivet ska så långt som 
möjligt skyddas mot åtgärder som påtagligt 
kan skada natur- eller kulturmiljön.”
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Lidingös historia

Lidingös historia sträcker sig tillbaka till Vikingatiden och den yngre järnåldern  
(ca 790 - 1100 e.Kr). Sedan dess har ön haft ett par tydliga tidsepoker vilka 
redovisas nedan under separata rubriker. Lidingös status som just ö har haft 
störst inverkan på tillväxten då avsaknaden av en fast broförbindelse gjorde att 
utvecklingen gick långsammare här än på det uppländska fastlandet. Långt in 
på 1900-talet betraktades Lidingö som en sommarö dit man färdades med båt 
till sommarstugan för att få uppleva livet på landet.

De första Lidingöborna
För ca 5000 år sedan låg Lidingö till största del under havsytan. Norra och 
Södra Lidingö var helt skilda av vatten. Endast de högst belägna områderna 
stack upp ur vattenytan, hit hör bland annat Sticklinge, vissa delar av Elfvik 
och höglandet vid Baggeby.

De första spåren efter bofasta finns i form av gravlämningar och stensättningar 
från den yngre järnåldern. Från denna tid härstammar också Lidingös två 
runristningar, en runhäll vid Kvarnbacken i Bo stadsdel och en runsten vid 
Norra Stockholmsvägen i Islinge. Att man inte hittat några fornlämningar från 
tiden innan järnåldern tyder på att Lidingö beboddes betydligt senare än på 
fastlandet. 

De första bosättarna ägnade sig troligtvis främst åt fiske, jakt och småskaligt 
jordbruk. Lidingö var under forntiden helt täckt med skog. Några av de första 
bosättningarna var Vikby, numera Bo, Hersby, Sticklinge, Sundby, Stockby 
och Långängen. Från 1000-talet och fram till runt 1300 skedde troligtvis en 
förändring i sysselsättning och jordbruket fick större betydelse. Mer mark 
togs i anspråk och skogen fick ge plats åt åkrar och betesmarker. Under detta 
tidskede börjar också Stockholm att utvecklas kraftigt. 

Stormännen tar över
Under åren 1376 - 1381 förvärvade Bo Johansson (Grip) större delen av 
Lidingölandet av främst rådsmannen Peter Ålänning. Vid den här tiden hade 
jordbruket fått allt större betydelse men fortfarande var fisket en viktig 
inkomstkälla för bönderna. År 1384 bytte Grip all mark på Lidingö mot ett 
herresäte på Bogesundslandet, idag kallat Frösvik. Den nya ägaren, Finvid 
Finvidsson d.y. dog senare utan att efterlämna några arvingar. Lidingö och 
omkringliggande öar kom då att föras vidare av hans syster Märta. Märtas arv 
Lidingö, tillsammans med Djursholm, kom efter många generationers giftemål, 
dödsfall och nya arvingar att tillhöra Gustav Axel Banér ( 1547- 1600).

Karta över Lidingö år 1721.
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Under Banér och Djursholm
Gustav Axel Banér och hans släkt styrde över Lidingös alla gårdar i närmare 
300 år, fram till 1774. Marken brukades av arrendebönder som tillhörde 
Djursholms slott. Stora Brevik anses vara släkten Banérs herresäte på Lidingö. 
I slutet på 1600-talet uppfördes kartor över Lidingös alla gårdar. Här kan  
urskiljas den stora andelen odlingsbar jord. Det fanns även mycket skog i 
vilken virke och ved hämtades. År 1661 ritades den första övergripande kartan 
över ön av Pedher Mehnlöös där man kan urskilja ett 35-tal gårdar, många av 
vilka namnen finns kvar idag som stadsdelsnamn. 
År 1623 uppfördes den första stenkyrkan på ön, nuvarande Lidingö kyrka. Vid 
den här tiden fanns det en roddförbindelse mellan Djursholm och Lilla Brevik 
vid Rödstuguviken. 

Kyrkviken sett mot öster, oljemålning av Nils Ekwall
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Walter Bauer

Walter Bauer (1912 - 1994) var en svensk 
landskapsarkitekt och konstnär som 
bodde på Lidingö.

Bauer arbetade ett antal år vid 
Stockholms stads parkförvaltning 
och öppnade därefter eget 
trädgårdsarkitektkontor 1946. Han har 
undervisat på Kungliga Konstakademien 
i Stockholm.

Han hade ett nära sammarbete med 
Lidingö stad och har ritat många av öns 
offentliga parker, grönytor och torg. 
Dessutom anlitades han flitigt för att 
författa beskrivningar och inventeringar.

Bauer är också känd för sina 
restaureringar av historiska trädgårdar 
och parker runt om i landet, bland annat 
för Drottningholms slott (1950-69), 
Forsmarks bruk (1962-78), parken vid 
Gunnebo slott, Botaniska trädgården i 
Uppsala och Tessinska palatsets trädgård 
(1965). Örtagården på Skansen anlades 
av Walter Bauer 1964.
 
Walter Bauer var gift med Lisa 
Bauer (1920-2003), illustratör och 
glaskonstnär, som illustrerade flera 
böcker av Walter Bauer. Han tilldelades 
Prins Eugen-medaljen 1984.

Lidingö blir fideikommiss år 1731 tillsammans med Djursholms gods. 
Detta gjorde det omöjligt att avyttra mark på ön vilket kommer att fördröja 
utvecklingen av ön ytterligare. Några år senare kommer Johan Gabriel Banér 
d.y., sonsonen till fideikommissgrundaren Johan Claesson Banér, hem kraftigt 
skuldsatt efter en militär karriär i Frankrike. Han ansöker om att få överföra 
fideikommisset till Björkviks säteri i Östergötland för att på så sätt kunna 
sälja av Lidingölandet. År 1774 förättas en laga skogsdelning mellan Lidingös 
gårdar och i november samma år godkänner kung Gustav III flytten av 
fidiekommisset. Banérs maktposition på ön var därmed bruten och gårdarna 
gick ut till försäljning. 

I och med utförsäljningen fick Lidingös gårdar ett rejält uppsving. Under denna 
tid uppfördes flertalet av de stora herresäten och gårdar varav vissa finns kvar 
än idag. Östra yttringe gård, Elfviks gård, Bo gård, Hersbyholms gård och 
Gångsätra gård är några exempel. Lidingö kom att präglas av högproducerande 
lantbruk fram till 1930-talet.

Skärgårdsön blir storstadsnära
Lidingö får sin första flottbro år 1803 mellan Larsberg och Kaknäs på 
Djurgården. Bron kom att avsevärt förbättra utbytet av varor och tjänster 
mellan Lidingö och Stockholm och möjliggjorde för industrier att etablera 
sig på ön. Bland annat blev Lidingö i början av 1800-talet en av de största 
mjölkleverantörerna till Stockholms östra delar. Larsberg var en central plats 
för alla transporter till och från huvudstaden fram till 1884 då bron revs och 
ersattes med en ny flottbro mellan Torsvik och Ropsten.

I mitten på 1800-talet var vägarna på ön i stort oförändrade sedan 1500- och 
1600-talet. Vägarna var anpassade till topografin och gick i huvudsak i utkant 
av odlingsbar jord samt runt höjder och kullar. Flera av dagens gator och vägar 
kan härledas till äldre vägdragningar som kan ha medeltida ursprung. 

Sommarnöjerna
En stor påverkan för utvecklingen hade 1800-talets etableringar av 
sommarnöjen. Det nära läget till staden lockade Stockholmarna att införskaffa 
sig ett lantligt sommarnöje på ön. Många stränder på Lidingö exploaterades 
under senare delen av 1800- och tidigt 1900-tal och variationen var stor. Stora 
villor med punchverandor, snirkligt utformade mindre hus och sportstugor 
är några varianter av sommarbostäder som finns kvar på ön. Idag är de flesta 
husen omvandlade till permanentboende, men i till exempel Trasthagen och 
Trolldalen finns det fortfarnade sommarbostäder kvar.

Villastäderna
I början av 1900-talet skedde den ditills största exploateringen av ön i och 
med grundadet av villastäderna. Flertalet aktörer, där Lidingö Villastad AB var 
störst, köpte loss mycket jordbruksmark för uppförandet av ett villasamhälle. 
Det var framförallt de bronära områderna i Hersby, Herserud och Skärsätra 
som utvecklades tidigt. Lidingö Villastad anlitade stadsplaneraren Per Hallman 
att rita en stadsplan över den nya villastaden. Stadsplanen från 1913 räknas 
som Lidingös äldsta och mycket av bebyggelsen och infrastrukturen i de 
centrala delarna av Lidingö härstammar från den. Villastädernas tomter var 
oftast stora med fristående tvåplansvillor i lummiga naturträdgårdar. De 
moderna exploatörerna drog vatten, avlopp, elektricitet och vägar och skapade 
ett helt nytt Lidingö. Tillväxten var hög, Lidingös population ökade från ca 
1300 år 1900 till 11 000 år 1930. Lidingö blir köping år 1910 för att senare bli 
Lidingö Stad 1926.
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Det moderna Lidingö
Den första permanenta broförbindelsen till Ropsten stod klar 1925, numera 
kallad den ”gamla” Lidingöbron. 
Under 1950- och 60-talen ökar Lidingös invånarantal drastiskt i och med 
tillkomsten av många större flerbostadshusområden. Många välgestaltade 
stadsbyggnadsexempel finns från denna tid, här kan nämnas Bodal och  
Baggeby, Näset och Larsberg. 

Lidingö fick sitt nuvarande centrum år 1995, tidigare hade handeln legat  
utspritt kring Vasaplatsen och längs Stockholmsvägen.

Under 2000-talet ökade Lidingöbornas intresse för att bevara Lidingös stora 
grönområden och 2005 antog kommunfullmäktige Lidingös hälsoprofil under 
parollen ”din hälsa på Lidingö”. Där betonades att kommunen aktivt ska arbeta 
för invånarnas fysiska, psyiska och sociala hälsa för att stävja negativa trender 
i samhället. Att skydda större grönområden i anslutning till bebyggelse ansågs 
vara en viktig del i detta. Lidingö stad arbetar numera med principen att 
endast bebygga redan exploaterad mark och att stärka sambanden mellan öns 
grönområden. 

Hälsans ö

Under hösten 2012 fick Lidingö stad  
utmärkelsen ”Årets raket - Sveriges   
tydligaste hälsoprofil” av tidningen Sport 
och Affärer i Dagens Industri.
  
Motiveringen grundar sig bland annat på 
följande fakta:

- Lidingö är den tätort i landet som har 
högst andel grönyta - 80 procent av 
markytan. Cirka 92 procent av Lidingö-
borna har minst ett grönområde inom 
300 meter från sin egen bostad.

- I alla år har Lidingö stad konsekvent 
arbetat med att frigöra mark för att 
invånare och besökare ska kunna cykla, 
vandra, springa, träna och tävla i de  
ständigt tillgängliga 4,8 milen längs  
havet, i Lidingöloppsspåret och inte 
minst i öns naturområden. 

- Åtta av tio Lidingöbor skattar sin hälsa 
som bra eller mycket bra och ännu fler 
promenerar, cyklar och motionerar regel-
bundet på fritiden. Det gör att Lidingö 
hamnar i topp vad gäller självskattad 
hälsa och motionsvanor enligt   
Stockholms läns hälsoenkät. 

- På Lidingö finns Lidingöloppet, världens 
största terränglopp  och Bosön, som är 
Sveriges elitidrottscentrum samt den  
legendariska seglartävlingen Lidingö 
Runt. 

- Redan i början av 1900-talet skapades 
Lidingös hälsoprofil. Ön marknadsfördes 
då som en hälsosam plats med frisk luft, 
friluftsliv och rekreation. 

Lidingöloppet samlar ca 40 000 löpare per år, allt från motionärer till elit.
Foto: Eddie Granlund
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Översiktskarta Lidingös gröna kulturmiljöer

Södra Sticklinge sid. 54-55

Norra Sticklinge sid. 52-53

Grönsta sid. 26-27

Näset sid. 46-47

Islinge sid. 36-37

Torsvik sid. 60-61

Hersby sid. 30-33

Herserud sid. 34-35

Larsberg sid. 42-43

Mosstorp

Koltorp

Rudboda sid. 48-49

Bosön sid. 18-19

Askrikefjärden

Lilla Värtan

Lid
ingöbron

Värtan

Bo sid. 16-17

Skärsätra sid. 50-51

Baggeby sid. 14-15
Gångsätra sid. 28-29
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Gåshaga

Mölna sid. 44-45

Stockby sid. 56-57

Koltorp

Södergarn sid. 58-59

Yttringe sid. 62-63

Rudboda sid. 48-49
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Askrikefjärden

Kyrkviken

Brevik sid. 20-21

Ekholmsnäs sid. 22-23

Elfvik sid. 24-25

Killinge sid. 38-39
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Skala 1/50000

Strandpromenaderna
Lidingö är en stor ö med långa strandkanter. Strandpromenaderna är en 
kulturmiljö som möjliggör rörelse och vistelse i anslutning till vatten, något 
som varit historiskt viktigt för alla bebodda öar. Strandtomter är mycket 
attraktiva för bebyggelse och på Lidingö var det många tomter som bebyggdes 
med sommarnöjen från mitten av 1800-talet och framåt. Idag är många av 
dessa privata tomter omvandlade till permanenta åretruntboenden.
Ca en tredjedel av strandkanten är tillgänglig för allmänheten med stigar, 
gång- och cykelbanor. Bäst tillgänglighet finns längs med den södra delen 
av ön samt längs den norra sidan av Kyrkviken. Även Kottlasjön har en hög 
tillgänglighet. Många av stråken går igenom grönytor och parker med höga 
kulturmiljövärden vilka presenteras separat under varje stadsdelskapitel.

Bryggor och maritima lämningar
Längs Lidingös sträder finns ett stort antal bryggor, brygglämningar och andra 
maritima lämningar. Möjlighet att angöra ön med båt har varit avgörande för 
öns utveckling och än idag minner de många bryggorna om ångbåtstrafikens 
glansdagar. Det finns många olika varianter av bryggor på ön, alltifrån resterna 
av industrihamnen i Gåshaga till privata ångbåtsbryggor längs Tyktorpsvägen. 
Många av de historiskt stora gårdsanläggningar som fanns på ön hade egna 
bryggor. Hit tillhör till exempel Breviks brygga, bryggan vid Mölna ängar, 
Elfviks brygga och bryggan vid Hustegaholm. I Torsvik, Herserud, Islinge och 
Norra Sticklinge fanns tidigt bryggor för först rodd- och sedan ångbåtstrafik 
till fastlandet. I dagsläget saknas kulturhistoriskt underlag för många av de 
maritima lämningar på Lidingö.

Lidingös övergripande gröna kulturmiljöer

Värdefulla gröna 
kulturmiljöer

Strandpromenad 

Brygga/maritim lämning

Badplats 

Lidingöbanan

Lidingöloppet

Naturreservat

Askrikefjärden

Värtan

Kyrkviken

Långängen-Elfvik
naturreservat

Kappsta
naturreservat

Långängen-Elfvik
naturreservat

Lid
ingöbro

n
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Strandbaden
Stockholm stad var mycket smutsig under 1800-talet och det ansågs vara 
hälsosamt att vistas i naturen och vid havet. Stadsbornas längtan till naturen 
och det nära avståndet till Stockholm var en orsak till den tidiga etableringen 
av sommarnöjen på Lidingö. Många av sommarvillorna saknade både rinnande 
vatten och elektricitet och mycket av den personliga hygienen sköttes via 
stärkande dopp i havet. 
Det finns flera lämpliga ställen för fritt badande på Lidingö. Det finns också ett 
antal anlagda badplatser. Några av de mest kända är Fågelöuddes strandbad, 
Breviksbadet och strandbadet i Kottlasjön. 

Norra Lidingöbanan
I och med AB Lidingö Villastads etablering och nybyggnaden av villastäderna 
på centrala delar av ön togs år 1905 initativet att bilda Lidingö Trafik AB. Ett år 
senare tecknades avtal med ASEA om byggandet av en normalspårig elektrisk 
järnväg mellan Islinge och Hersbyholm. Några år senare förlängdes banan till 
Kyrkviken. Mellan 1909 och 1914 transporterades vagnarna från Islinge till 
Ropsten via färja. I Ropsten kopplades vagnarna på fastlandsnätet för vidare 
transport in till Stockholm stad. När bron byggdes 1925 förlängdes banan till 
Torsvik och vidare över till Ropsten. Norra Lidingbanan var i bruk till juni 1971 
då den lades ner på grund av platsbrist vid brofästet för den nya Lidingöbron. 
Den ursprungliga sträckningen via Norra Kungsvägen, Lejonvägen och 
Kyrkvägen är idag överdimensionerat breda och den gamla banvallen har i 
stort behållits grön. Några rester av äldre stationshus finns också kvar längs 
sträckningen. 

Södra Lidingöbanan
I början av 1900-talet var Lidingös södra stränder glest befolkade. Här fanns 
fåtalet industrier, mindre villastäder och sommarhusbebyggelse. AGA’s 
etablering på ön var avgörande för tillkomsten av den södra Lidingöbanan.
År 1911 drev AGA’s VD Gustaf Dahlén på eget initativ igenom grundandet 
av Trafikaktiebolaget Stockholm och i januari 1914 öppnade banan för trafik. 
Den ursprungliga sträckningen gick från Herserud till Skärsätra. I Herserud 
tranporterades resenärerna med färja över till Ropsten. I juli samma år 
öppnar förlängningen Skärsätra - Brevik. 1916 förlängdes den södra banan till 
industriområdet i Gåshaga. Precis som den Norra Lidingöbanan förlängdes 
spårvägen upp till Torsvik och vidare mot Ropsten och Stockholm centrum vid 
öppnandet av den nya bron år 1925. 
Lidingös spårvägar är finstämda och småskaliga och upplevs som ett positivt 
inslag i stadbilden. De dramatiska skärningar som den södra banan gör genom 
berg och över öppna ängar och åkrar bidrar till den gröna upplevelsen av ön. 

Lidingöloppet
År 1965 grundades Lidingöloppet på initativ av Karl Axel ”Kacke” Karlberg och 
Sven Gärderud. De hade läst en ledare i Idrottsbladet där Sven Lindhagen skrev 
att ”Friidrotten har ingen verkligt bred tävling som lockar man ur huse. På hösten, 
ett par mil med medalj som skulle vara en bragd att erövra.” Inspirerade av dessa 
ord initerade de ett terränglopp för motionärer på Lidingö, Lidingöloppet. 
Loppet var 30 km långt och 644 löpare anmälde sig, varav 512 löpare fullföljde 
hela loppet. Bansträckningen är i stort densamma som idag. 
Sedan 1982 är Lidingöloppet noterat i Guinness Rekordbok som världens 
största terränglopp. Loppet lockar löpare från hela världen, både elit och 
motionärer och under Lidingöloppethelgen springer ca 40 000 deltagare de 
olika bansträckningarna, allt från 5 km knatteslinga till den klassiska 30 km 
sträckan. 

Kommentarer och åtgärdsförslag

- I så stor mån det går göra vattnet 
tillgängligt via gång- och cykelvägar 
kombinerat med stigar vid mer kuperade 
områden. Att kunna cykla längs med 
vattnet på plana cykelbanor är bra.

- Förlänga och koppla samman 
strandpromenader. 

- Informationsskyltar vid bryggorna.

Långängen-Elfviks naturreservat

Den 25 september 2006 beslöt Lidingö 
stad att förordna Långängen-Elfviks 
naturreservat. Området finns markerat 
på kartan som ett ljusgrönt fält. Syftet 
med förordningen var:

 ”... att säkerställa tillgång 
till områden för friluftsliv samt vårda, 
bevara och vid behov återställa och berika 
värdefulla natur-, kultur- och vattenmiljöer. 
Det värdefulla kulturlandskapet ska 
bevaras genom fortsatt åkerbruk och bete 
kompletterat med landskapsvårdsåtgärder. 
Det äldre kulturlandskapet med sina 
gårdar har en känslig landskapsbild som 
ska skyddas från främmande eller störande 
anläggningar.”

Kappsta naturreservat

Den 18 december 1995 beslöt 
Länsstyrelsen i Stockholms län att 
inrätta naturvårdsområdet Kappsta 
(sedan 1998 är naturvårdsområde 
liktydligt med naturreservat). Syftet med 
inrättningen var:

 ”Ändamålet med 
naturvårdsområdet är att bevara 
områdets natur- och kulturmiljö med 
dess skyddsvärda och specifika växt- och 
djurliv samt rester av tidigare bebyggelse 
och markanvändning. Området skall 
vara tillgängligt för friluftslivet. Vid 
konflikter mellan friluftslivet och natur- 
och kulturvärden skall naturvärdena 
prioriteras.”
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Baggeby

Historia
Baggeby torp var en av Lidingöns minsta jordbruksenheter och omnämns i 
skrifter från 1400-talet. Torpet sambrukades med Bodals gård. Grundstenarna 
av Baggeby gård och även grunden efter fiskarstugan Gropen, som brändes 
ner 2008, är skyltade fornminnen. Baggeby blev tidigt ett område för 
sommarnöjen, där Lidingsberg är det bäst bevarade exemplet. På 1950-talet 
skedde en exploatering av området och Baggeby bostadsområde byggdes. 
Området är ett fint exempel på 1950-talets estetik där stor omsorg lades vid 
gestaltning av uterum och vägmiljöer. 

Baggeby

Värtan

Mosstorp

Herserud

Larsberg

Baggeby Centrum

Lidingsberg

Bodal

Lidingsberg
På platsen för Lidingsberg fanns under 1700-talet torpet Ödeskure backstuga. 
År 1782 byggdes den nuvarande gården och fick också sitt namn. Samtidigt 
planterades 100 ekar och över 100 pilar på och kring gården. Till skillnad 
från de flesta andra gårdar som uppfördes under den här tidsperioden så var 
Lidingsberg endast avsett som sommarnöje. Gården saknade jordbruksmark. 
Husen moderniserades under 1830-talet och samtidigt gjordes en av flyglarna 
om till teater. Gården kom att spela en stor roll för det borgeliga sällskapslivet 
för öns sommargäster. Det oförstörda sommarresidenset Lidingsberg är 
byggnadsminnesförklarat sedan 1954. 

Skala 1/15000
Värdefulla gröna kulturmiljöer
Stadsdelsgräns
Lidingöbanan
Kulturväg inkl alléer
Äldre vägsträckning - ej kvar
Allé

Lidingöloppet
Elljusspår
Strandpromenad
Naturreservat
Tidiga kulturmiljöer för 
fritid/rekreation mm.

Park- och grönområde
Enhetlig grön bebyggelsemiljö
Äldre agrar gårdsmiljö
Sport- och friluftsområde
Park

Brygga/maritim lämning
Badplats
Militär lämning
Fornlämningsområde
Fornlämning och 
byggnadsminne

14



Baggeby Centrum
Baggeby med sitt torg och centrum ligger fint inbäddad längs Bodalsvägens 
mjukt slingrande sträckning. Torget har en tidstypisk fontän där skulpturen 
Näcken av Sven Lundqvist (1918-2010) är konstnärlig utsmyckning. Området 
började planläggas kring 1950 och stod färdigt ca 10 år senare. Husen, parken, 
torget och vägen är planerat i ett sammanhang som står sig arkitektoniskt än 
idag. Trädgårdsarkitekt Walter Bauer har gestaltat vägrummen och parkytorna 
mellan husen. Bebyggelsen är placerad med omsorg för siktlinjer ut mot 
Värtan och skalan är väl sammanhållen. Här har lagts stor omsorg vid detaljer 
och material. 

I Baggeby Centrum är Sven Lundqvists 
staty Näcken placerad vid dammen.

Baggeby och Bodal gårdar på karta från 1720. Ödeskure backstuga ligger än idag 
kvar söder om Lidingsberg.

Längs Baggebys sluttningar går grusade stigar genom naturmarken.

Kommentarer och åtgärdsförslag

- Delar av Baggebys stränder har gjorts 
tillgängliga genom en strandpromenad. 
En sammanhängande strandpromenad 
ökar tillgängligheten till Baggebys gröna 
kulturmiljöer.

- Kontinuelig slyröjning av 
strandpromenadens närområde behövs 
för att motverka igenväxning. 

Brygga/maritim lämning
Badplats
Militär lämning
Fornlämningsområde
Fornlämning och 
byggnadsminne
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Bo

Bo gård med fruktträdgård 
Bo gård har anor från tidig järnålder. Tidigare var gården lokaliserad till 
kvarteret Rönnen, öster om den nuvarande gården, men har sedan 1777 
haft nuvarande placering. Idag består gårdsanläggningen av två flyglar och 
två mindre paviljonger. Av gårdens ekonomibyggnader finns inget kvar. I 
anslutning till gården fanns en fruktträdgård och några av äppelträden finns 
fortfarande kvar. Även gårdens stora vårdträd, en lind från 1700-talet, finns 
kvar. 

Historia
Bo hette tidigare Vikby och var en gård från yngre järnåldern. På medeltiden 
bytte gården troligen namn till Bo för att gården blev ett bo det vill säga en 
förvaltningsgård under kungen. I ett brev från 1370 överlåter riddaren Eskil 
Nilsson Vikby gård till sin bror Lars och detta är den tidigaste omnämningen 
av ett gårdsnamn på Lidingö. Den medeltida gården tros har varit lokaliserad 
på höjden i närheten av kvarteret Kvarnbacken. Dagens gårdsbyggnader 
och läge är från 1777. 1907 köptes marken av AB Lidingö Villastad. På 
1920-talet var Bo värdplats för bomässan Bygge och Bo. Detta område är idag av 
riksintresse för kulturmiljövården. 

Grönsta

Bo

Hersby

Rudboda

Bosön

Näset

Björnbo

Bullerbacken

Canada

Bygge och Bo

Bo Gård Kvarnbacken

Skala 1/15000
Värdefulla gröna kulturmiljöer
Stadsdelsgräns
Lidingöbanan
Kulturväg inkl alléer
Äldre vägsträckning - ej kvar
Allé

Lidingöloppet
Elljusspår
Strandpromenad
Naturreservat
Tidiga kulturmiljöer för 
fritid/rekreation mm.

Park- och grönområde
Enhetlig grön bebyggelsemiljö
Äldre agrar gårdsmiljö
Sport- och friluftsområde
Park

Brygga/maritim lämning
Badplats
Militär lämning
Fornlämningsområde
Fornlämning och 
byggnadsminne
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Canadaradhusen har en gemensam grönyta framför husen.

Runhäll på Kvarnbacken.

Bygge och Bo - riksintresse för kulturmiljö
Ett boutställningsområde från 1925. En ung Sven Markelius vann en arkitekt-
tävling som utlysts för platsen med sitt förslag Ryggen mot världen – näsan mot 
härden. Markelius valde att utforma platsen så att en sluten enhet bildades. 
Längs en central gata i områdets mitt ligger husen parvis mitt mot varandra. 
Entréerna är placerade på trädgårdssidan. Gatan mynnar ut i en torgbildning i 
områdets norra ände. Inne i området skulle lugn och ro härska. Trädgårdarna 
omgärdades med plank. Bygge och Bo är ett område av riksintresse för kultur-
miljövården. 

Björnbo
På höjden över Canadaradhusen ligger vårdbostadsområdet Björnbo. 
Anläggningens äldsta del från 1955 består av lamellhus, radhuslängor och 
ett höghus. Landskapsarkitekten och lidingöbon Walter Bauer ritade den 
välbevarade och välskötta trädgårdsanläggningen.

Kvarnbackens park och fornlämning
Kvarnbacken vid Askrikevägen var tidigare platsen för Vikby och senare Bo 
gård. Gårdarnas gravplats är nu fornlämningsområde med ca 50 gravhögar från 
tidig järnålder. Här finns också en av Lidingös två fornristningar, en praktfull 
runhäll daterad till mitten av 1000-talet, vikingatidens slutskede. Kvarnbacken 
har fått sitt namn från Bo gårds kvarn som fortfarande står kvar inom  
kvarteret. 

Emma Lundbergs Bullerbacken
På Bullerbackstigen 6 ligger en villa ritad av arkitekt Jacob J:son Gate 1910. 
Här bodde makarna Karl och Emma Lundberg. Emma Lundberg var en 
pionjär inom trädgårdskonst och hennes planer för trädgården kom att forma 
arkitekturen på huset. Huset och trädgården planerades samtidigt, något som 
var väldigt ovanligt för den tiden. 

Canadaradhusen
Canadaradhusen byggdes år 1907-08 och vars bakomliggande tanke var att 
komplettera villastaden med mindre, billigare bostäder, överkomliga för 
bland annat hantverkare och småföretagare. De första inflyttade kom dock 
att representera en mängd olika yrken. Framför husen finns mindre täppor. 
Avskilt med en lokal angöringsgata från de privata täpporna finns en större 
gemensam yta lämplig för trädgårdsverksamhet. På baksidan av radhusen är 
landskapet terrasserat med en vacker stenläggning och storvuxna syréner. 

Kommentarer och åtgärdsförslag

- Se över den gamla fruktträdgården på 
Bo gård och eventuellt återplantera träd. 
Artbestämma de fruktträd som finns 
kvar.

- Torget i Bygge och Bo-området har 
försetts med parkeringsförbud och 
planer finns på upprustning. Hänsyn bör 
tas till de gröna kulturmiljövärderna på 
plats. 

- Gravområdet på Kvarnbacken bör 
skötas på ett sätt som framhäver 
kullarna. Årlig fagning dvs borttagning 
av löv, sly och torrt gräs skulle successivt 
tillgodose detta och också ge gamla 
kulturbetesväxter bättre förutsättningar. 
En sittmöbel i området är positivt för 
dem som har svårt att gå.

- Bakom Canadaradhusen finns 
ett större syrénbestånd som 
ur kulturmiljösynpunkt bör 
föryngringsbeskäras kontinuerligt för att 
säkerställa dess fortlevnad. 

Brygga/maritim lämning
Badplats
Militär lämning
Fornlämningsområde
Fornlämning och 
byggnadsminne
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Bosön

Historia
Bosön är en halvö på Lidingös norra sida. Namnet antyder att detta var Bo’s ö 
och tillhörde Bo gård. Längs med västra kusten finns ett sommarstugeområde 
som grundades kring sekelskiftet 1900. Lite senare, 1918, fick Dalaföreningen 
i Stockholm tillstånd att bedriva odling på öns östra sida, det som kom att 
kallas Dalakolonin. Idag är Bosön främst känd för sin riksidrottsanläggning 
som lockar indrottsmän från hela Sverige och världen, amatörer som proffs. 

Riksidrottsinstitutet
År 1938 köpte riksidrottsförbundet villa Paulsro och tillhörande fastighet 
om 67 000 kvadratmeter. Paulsro tillhörde Paul Urbanus Bergström, knalle 
från Västergötland, som kom till Stockholm i början av 1900-talet och 
grundade varuhuset PUB. Nästan omedelbart vid inflytt till Stockholm köpte 
han området på Bosön och 1925 stod hans sommarvilla Paulsro färdig, idag 
kallad Mästarvillan. De första idrottsaktiviteterna startade redan år 1939, 
en cykelkurs för tränare och aktiva. Därefter gjorde andra världskriget att 
militären lade beslag på husen fram till 1943. Man bedrev bland annat 
avlyssning och hade en torpedskjutbana på Askrikefjärden utanför Bosön. I 
juli 1944 invigdes idrottsanläggningen officiellt av dåvarande kronprins Gustaf 
Adolf. Tillbyggnader av Riksidrottsanläggningen har skett i omgångar, nu 
senast en 3-våningsbyggnad med 37 rum avsedd att användas för boende av 
idrottare som tränar på Bosön.

Grönsta

Bosön

Bo

Rudboda

Riksidrottsinstitutet

Dalakolonin

Askrikefjärden

Bosövägen

Skala 1/15000
Värdefulla gröna kulturmiljöer
Stadsdelsgräns
Lidingöbanan
Kulturväg inkl alléer
Äldre vägsträckning - ej kvar
Allé

Lidingöloppet
Elljusspår
Strandpromenad
Naturreservat
Tidiga kulturmiljöer för 
fritid/rekreation mm.

Park- och grönområde
Enhetlig grön bebyggelsemiljö
Äldre agrar gårdsmiljö
Sport- och friluftsområde
Park

Brygga/maritim lämning
Badplats
Militär lämning
Fornlämningsområde
Fornlämning och 
byggnadsminne
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Bosön på karta från 1720.

I Dalakolonin ligger stugorna utspridda utan klassisk tomtindelning.

Dalakolonin
I början av 1900-talet var det bistra krigstider i Stockholmsområdet och ont 
om mat. Dalaföreningen i Stockholm, grundad 1902, beslöt då att tilldela sina 
medlemmar ett koloniområde för odling av potatis och andra rotfrukter. Valet 
föll på Lidingö och Bosöns östra sida. Från början fanns endast ett fåtal stugor 
om ca 15 kvm, lokaliserade i skogsbrynet med odlingsbar mark mellan hus 
och vatten. På början av 1950-talet hade ett sextiotaltal stugor uppförts och 
koloniföreningen stadgade då att inga fler nybyggen fick göras. I Dalakolonin 
ligger stugorna spridda utan klassisk tomtindelning vilket lämnade mycket 
utrymme för sociala aktiviteter på de allmänna ytorna.

Bosövägens sommarhusområde
På mitten av 1880-talet avstyckades ett antal tomter för uppförande av 
sommarvillor. Bosövägen med avgreningar, några av få grusvägar som 
fortfarande finns kvar på ön, har en tydlig karaktär av sommarbebyggelse i 
skärgårdsmiljö. 

Kommentarer och åtgärdsförslag

- En befintlig strandstig runt Bosön 
gör miljöerna tillgängliga. Denna stig 
kan med fördel handikappanpassas för 
att öka tillgängligheten och bidra till 
ökade möjligheter för alla att bedriva 
friluftsliv på Hälsans ö. Även på västra 
Bosön kan tillgängligheten förbättras 
för allmänheten. Det går att att förlänga 
stigen och eventuellt komplettera med en 
offentlig brygga på Bosöns västsida. 

Brygga/maritim lämning
Badplats
Militär lämning
Fornlämningsområde
Fornlämning och 
byggnadsminne

19



Brevik

Breviksängarna/Breviksparken
Ner mot vattnet, i det som tidigare var en praktfull park tillhörande Breviks 
gård, ligger idag Breviks ängar/Breviksparken. Här finns många strukturella 
spår som minner om den tidigare parkanläggningen, bland annat alléer och 
vägdragningar. En karta från 1720 visar att området ner mot vattnet har 
använts som ängs- och betesmark, antagligen lämpade sig inte marken för 
odling då den ligger lågt och i viss mån är vattensjuk. Idag finns det flertalet 
aktivitetsytor i Breviksparken, bland annat en fotbollsplan, tennisbanor och 
en  hundrastgård. 

Historia
Brevik är en herrgård med medeltida anor och var en av de större 
gårdsanläggningarna redan på 1300-talet. På 1661 års karta är gården 
uppmärkt som ett herresäte, det enda på ön. År 1775 köptes gården upp 
tillsammans med Käppala. Störst inverkan på gårdens utformning hade 
nästföljande ägare, Grosshandlare Bolinder, som lät uppföra en pampig 
och praktfull trädgårdsanläggning i sluttningen ner mot vattnet. Av 
trädgårdsanläggningen finns flertalet alléer kvar men av gårdsbyggnaderna 
finns inget kvar. Under tidigt 1900-tal anlades Brevik villastad. De sista 
resterna av Brevik gård revs 1987 för att ge plats åt nuvarande Breviks 
Centrum. 

Mölna

Stockby
Käppala

Brevik

Brevik ängar

Västra allén

Stora allén

Hövdingevägen

Östra allén

Brevik gård

Högberga
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Värdefulla gröna kulturmiljöer
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Kulturväg inkl alléer
Äldre vägsträckning - ej kvar
Allé

Lidingöloppet
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Strandpromenad
Naturreservat
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Park- och grönområde
Enhetlig grön bebyggelsemiljö
Äldre agrar gårdsmiljö
Sport- och friluftsområde
Park

Brygga/maritim lämning
Badplats
Militär lämning
Fornlämningsområde
Fornlämning och 
byggnadsminne
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Stora Allén går igenom Breviks ängar.

Högberga kursgård anses ha en av Lidingös 
vackraste trädgårdsanläggningar.

På karta från 1846 syns Breviks gårds trädgårdsanläggning.

Högberga kursgård
Villa Högberga anses vara en av Lidingös förnämsta byggnader. Arkitekt 
Carl Westman ritade 1911 villan på beställning av den mycket välbärgade 
konstkritikern och mecenaten Klas Fåhraeus. I huset rymdes förutom 
familjens privatbostad även flertalet gallerier för mecenatens privata 
konst. Trädgårdsarkitekt Rudolf Abelin utformade trädgården som en 
park med terasser i natursten. Sedan 1985 är både hus och trädgård 
byggnadsminnesförklarade. 

Brevik gårds alléer
Av den tidigare så praktfulla Breviks gård finns idag inga byggnader bevarade. 
Däremot finns flera delar av herrgårdens trädgård- och parkstrukturer kvar. 
Namn som Stora allén samt Västra och Östra allén påminner om den praktfulla 
anläggning som låg här under 1800-talet. 
Stora allén är en blandallé av olika poppelarter, främst asp. Allén anlades i 
slutet av 1800-talet och gick då hela vägen från huvudbyggnaden vid Breviks 
gård ned till bryggan vid stranden. Allén utgjorde trädgårdens mittaxel. Allén 
har få ursprungsträd kvar och upplevs inte längre som en sammanhållen allé. 
Västra allén är en 500 meter lång hamlad lindallé. Anlagd i början av 
1900-talet. Ca 30 träd är relativt nyplanterade. 
Östra allén består av två delar, där den norra delen är en dubbelsidig ekallé 
och den södra delen är en enkelsidig trädrad av berlinerpoppel. Längst i norr 
är ekallén enkelsidig, troligvist som följd av att vägen har breddats. Ekallén 
anlades kring sekelskifter 1800/1900. 
Hövdingevägens allé hörde också till Breviks gård. Det var en sidoväg ner 
till vattnet och planterades med lind i slutet av 1800-talet. Idag finns 
villabebyggelse längs båda sidor. Allén är i stort komplett, vissa luckor finns. 
Allén står delvis på privat mark varav skötseln av träden är olika. 

Kommentarer och åtgärdsförslag

- Det är viktigt att behålla det öppna 
landskapet och att jorden brukas med 
slåtter/höbärgning och då och då 
plöjning. Ängarna brukas i dag av Elfvik 
gårds jordbruk. 

- En specifik översyn av diken, dränering 
och dagvattenhantering behövs för 
Breviksängarna. Se över möjligheten till 
en dagvattenanläggning och/eller damm. 

- Se över möjligheten att binda ihop 
strandpromenaden från Högberga till 
Mölna. Stigen utanför Högberga är 
svårframkomlig, här går det att förbättra 
och nå handikappanpassning med till 
exempel bryggor på konsol.

- Riktlinjer för skötsel av alléer på privat 
mark.

Brygga/maritim lämning
Badplats
Militär lämning
Fornlämningsområde
Fornlämning och 
byggnadsminne
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Ekholmsnäs

Ekholmsnäsvägen - kulturväg med allé
En halv kilometer lång lövträdsallé planterad år 1785 av Ekholmsnäs gårds 
grundare Johan Norlin. Allén består av lind och ek och har kompletterats 
med ekplantor på senare tid. Enligt äldre skrifter påstås allén ursprungligen 
bestått av 506 träd vilket har tolkats som överdrivet. 506 träd med 
motsvarande trädavstånd skulle ge en allé på 3 km. Alléns sträckning är idag 
ca 500 m. Trädantalet inkluderar troligtvis även de träd som planterades i 
parkanläggningen. Hela Ekholmsnäs gårdsmiljö har idag ett mycket högt 
kulturmiljövärde.

Historia
Mitt över fjärden från Hustegaholm ligger Ekholmsnäs. Ekholmen, som 
näset kallades innan Ekholmsnäs gårds tillkomst, var betesmark och ängar 
under tidigt 1700-tal. De planare delarna söder om holmen kallades således 
Ekholmsängar. På en karta från 1720 finns här ett icke namngivet torp. 
På 1770-talet förvärvades marken och Ekholmsnäs gård uppfördes av 
sterbhusnotarien Johan Norlin. Än idag finns huvudbyggnaden och två av de 
ursprungligen fyra flyglarna bevarade. Ekholmsnäs gränsar till Långängen-
Elfvik naturreservat och utgör ett vackert landskapselement. 

EkholmsnäsKoltorp

Stockby

Yttringe
Rudboda

Killinge

Ekholmsnäs gård

Ekholm
sn

äsvägen
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Ekholmsnäsvägen med dess allé slingrar sig genom kulturlandskapet.

Det öppna beteslandskapet kring Ekholmsnäs gård är skyddat inom Långängen-
Elfvik naturreservat.

Kommentarer och åtgärdsförslag

- En ökad trafik på Ekholmsnäsvägen 
ökar behovet av separata gång- och 
cykelvägar. Vid planering av GC-väg 
måste utformningen anpassas till 
kulturlandskapet. Gäller även skyltning 
och belysning.

- I översiktsplanen för Lidingö föreslås en 
broförbindelse vid Ekholmsnäs för gång- 
och cykeltrafik över till norra ön. Detta 
skulle avsevärt förbättra tillgängligheten 
till de gröna kulturmiljöerna på bägge 
sidor om Kyrkviken. 

Brygga/maritim lämning
Badplats
Militär lämning
Fornlämningsområde
Fornlämning och 
byggnadsminne
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Elfvik 

Skogshem/Wijk kursgård
Två av de kursgårdar som uppfördes på Elfvikslandet var Skogshem och 
Wijk. Det var arkitekt Anders Tengbom som ritade båda anläggningarna, 
Skogshem år 1958 och Wijk 1969. Bebyggelsen är låg för att inte störa öns 
naturliga siluett från sjön. De välskötta parkanläggningarna är ritade av 
landskapsarkitekt Walter Bauer.

Historia
Elfvik ligger längst ut på Lidingös nordöstra udde. Elfvik tillsammans med 
Yttringe och Södergarn brukar benämnas Elfvikslandet. Namnet Elfvik 
nämns första gången i ett köpebrev från 1381. Namnet betyder Alvik - viken 
med alar. Den nuvarande gårdens historia sträcker sig tillbaka till 1770-talet 
då hovgulddragare Petter Widman köpte gården. Han lät uppföra en ny 
huvudbyggnad som finns kvar än idag. Under hans tid var CM Bellman gäst på 
gården och komponerade den sk Lidingösången som en hyllning till de vackra 
omgivningarna. Elfviks gård är den enda storskaliga jordbruksfastigheten 
som fortfarande är aktiv på Lidingö. Området ingår i Långängen-Elfvik 
naturreservat och gården och stränderna är betecknat som riksintresse. 

Yttringe
Elfvik

Södergarn

Gåshaga

Fågelöudde

Elfvik gårdElfviksvägen

Skogshem/Wijk

Elfvik udde
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Elfvik mangårdsbyggnad och park.
Foto: Reima Birko

På Elfvik udde ligger Ekotemplet.

Elfvik parkritning från 1896. Fruktträdgården till höger är nyligen restaurerad.

Elfviks gård med allé och fruktträdgård  
Elfviks gårdsmiljö är en av Lidingös bäst bevarade gårdsmiljöer och på gården 
bedrivs fortfarande ett aktivt jordbruk. Den nuvarande gården uppfördes 
1775 och har sedan dess haft flertalet ägare. I mitten av 1800-talet anlades 
trädgården och allén ner mot vattnet av lantbrukaren Johan Fredrik Starhe.
Trädgården med sin pelouse och avskilda fruktträdgård är ett unikt 
trådgårdshistoriskt inslag på Lidingö. Trädgården har restaurerats av Lidingö 
stad och landskapsarkitekt Walter Bauer i flera omgångar.
Längs Elfviksvägen upp mot Elfviks gård finns en ca 700 m lång lindallé. Allén 
förnyades i två etapper i början av 1990-talet. Den gamla allén planterades 
troligtvis i samband med uppförandet av gården eller strax efter, kring år 1775. 
Allén är i gott skick. Elfvikslandet är skyddat inom ramen för Långängen-
Elfviks naturreservat. Elfviks gård och stränderna mot farleden är betecknade 
som ett riksintresse för kulturmiljövården. 

Elfviks udde
Längst ut på Elfviks udde ligger det lilla Ekotemplet. Paviljongen uppfördes 
kring 1900 av överstelöjtnanten Janse i samband med restaureringen av 
Elfviks trädgårdar och parkmiljöer. Paviljongen ersatte det tidigare templet 
som förevarande gårdsägare Lars Fresk lät uppföra i samband med kronprins 
Karl-Johans och prins Oscars besök år 1817.

Fågelöudde strandbad
Fågelöudde är ett av Lidingös populäraste strandbad och ligger på öns 
östra norrsida. Platsen stavades år 1775 Fågelör, där ör betydde ”samling 
av småsten eller sand”. Udden vid viken borde alltså kallas Fågelörsudde. 
Udden ingick på 1890-talet i Elfviks gårds ägor som 1889 hade förvärvats 
av f.d. överstelöjtnant Albert Janse. Janse, som även var medlem av Lidingö 
kommunalfullmäktige, insåg att man kunde anlägga ett friluftsbad i viken vid 
Fågelöudde. År 1932 donerade han och hustrun Elisabeth det 35 000 m² stora 
området till Lidingö stad och 1933 öppnade badet för allmänheten. 

Kommentarer och åtgärdsförslag

- Behov finns av upprustning 
av gångstigar runt Elfviks udde, 
Fiskarudden och mot Fågelöuddebadet. 
Bättre tillgänglighetsanpassning, 
sittplatser och vägvisning. 
Fågelöuddebadet behöver en översyn av 
parkering och entrémiljöer.

- I takt med att antalet besökare på Elfvik 
ökar ökas kravet på trafiksäkra lösningar, 
parkering, kommunikation mm. Viktigt 
att här tillgodose lösningar som inte får 
negativa effekter på kulturmiljön.

- Presentera riktlinjer för  
kursgårdsanläggningar längs 
Elfviksvägen kring t.ex. biluppställning, 
skyltning, belysning och andra element 
som påverkar landskapsbilden.

Brygga/maritim lämning
Badplats
Militär lämning
Fornlämningsområde
Fornlämning och 
byggnadsminne
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Grönsta

Grönstakolonin - riksintresse för kulturmiljö
Grönstakolonin grundades 1910 och anses vara Sveriges äldsta sportstuge- 
område. Namnet till trots har Grönstakolonin aldrig varit ett koloniområde. 
Initativtagare var Stig Milles, bror till Carl Milles. Växtligheten i Grönsta- 
kolonin är frodig med prunkande rabatter och bersåer och de flesta tomterna 
är kringgärdade av häckar. På Täcka Udden hade uppfinnaren Carl Rickard  
Nyberg, Flyg-Nyberg, sin bostad och verkstad. Han lät också uppföra en 
flyghangar, Sveriges äldsta, med en unik och karaktäristisk takkonstruktion. 
Verkstadsbyggnaden och hangaren byggnadsminnesföklarades 1985. Koloni-
området har mycket av sin ursprungliga prägel kvar och är tillsammans med 
Täcka Udden och den gamla prästgården skyddat enligt riksintresse för  
kulturmiljövården. 

Historia
Grönsta stadsdel ligger på Lidingös norra sida i anslutning till Grönstaviken. 
Området har fått sitt namn från Grönsta torp som donerades av 
landshövdingen och friherre Svante Banér till Lidingö stad 1653 i samband 
med att Lidingö blev eget pastorat. Ändamålet med donationen var att ge 
komministern ett kaplanboställe. Grönsta gamla prästgård byggdes 1829. Den 
nuvarande prästgårdsbyggnaden ritades 1910 av stadsarkitekten P O Hallman, 
samma Hallman som ritade Lidingös första stadsplan 1913. Grönsta är idag 
mest omnämnd för riksintresset Grönstakolonin samt Grönsta gärde, målgång 
för Lidingöloppet. 

Grönsta

Bosön

Askrikefjärden
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Elljusspår
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Löparmonumentet finns på Grönsta gärde 
som en hyllning till de tiotusentals löpare 
som deltar i Lidingöloppet varje år.

Skyttevärn
På Lidingö finns två områden med skyttevärn från andra världskriget. Det 
mest omnämnda finns i Käppala men även i Grönsta finns rester kvar. 
Skyttevärnen var en del av Stockholms yttre huvudförsvarslinje och togs i bruk 
kring 1939. Skyttevärnen i Grönsta var försedda med 75mm kanoner vilket var 
den största kalibern. I Käppala placerades år 1995 en plomberad kanon som ett 
minnesmärke.

Grönsta Gärde
Grönsta gärde var troligtvis en ängs- eller åkermark tillhörande Grönsta torp. 
Torpet övergick till kaplanbostad och de boende fortsatte att bruka markerna 
för självändamål. Sedan det första Lidingöloppet på skidor i januari 1961 
har Grönsta gärde varit en central plats för sportaktiviteter på Lidingö. Här 
har varit start- och målgång för flertalet mästerskap, bl.a. DM i skidor och 
USM i varpa. Sedan Lidingöloppet grundades 1965 har gärdet varit loppets 
målområde. 1994 restes Löparmonumentet av konstnär Sven Lundqvist (1918-
2010) för att fira Lidingöloppets 30-års jubileum. Gärdet är också en populär 
plats för fria utomhusaktiviteter och används flitigt av Lidingös skolor. 

Grönsta Eljusspår
Ett 1500 m upplyst elljusspår runt Säckatorps klubbstuga. Spåret var ett 
initativ av IFK Lingingö Skid- och Orienteringsklubb och anlades kring 
sekelskiftet 2000. Längs den norra sträckningen av elljusspåret finns 
Grönsta backe, den enda sträcka som passeras av alla bansträckningar under 
Lidingöloppet. 

Kommentarer och åtgärdsförslag

- Grönstakolonin upplevs som privat, 
bättre skyltning och en led genom 
området kan tillgängliggöra Grönsta för 
allmänheten.
 
- Det är möjligt att sammankoppla 
Grönstakolonin med Trolldalen genom 
en strandnära stig. Mellan områdena 
ligger dock ett orört och svårtillgängligt 
skogsparti med branta sluttningar.

- En informationsskylt vid skyttevärnet 
är önskvärt.

Brygga/maritim lämning
Badplats
Militär lämning
Fornlämningsområde
Fornlämning och 
byggnadsminne

Karta över Lidingö från 1720.
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Gångsätra

Gångsätraparken
Gångsätraparken har historiskt använts som betesmark och jordbruksmark 
för omkringliggande gårdar. Gångsätras gård har fått ge namn till området 
som sträcker sig från Läroverksvägen i väst ner till Kottlasjön i öster. Här finns 
många spår av tidigare hävd, bland annat gamla ekar, björkallén i väst, ängarna 
med åkerholmar och en fornlämning i form av en stenmur på höjden upp mot 
Toppmurklevägen. Idag används parken flitigt och har ett mycket högt värde 
som en mångkulturell mötesplats för stadsdelarna i parkens närhet. 

Historia
Gångsätra nämns i skrifter från 1379 och var då ett torp eller ett mindre 
hemman. Säter betyder äng eller skogsäng. På äldre kartor kan gårdsläget 
bestämmas till den plats där Lillåkersvägen nu går, men på början av 
1800-talet flyttades gården till kvarteret Gångsätra gård. Där uppfördes 
en ny 1700-talsgård. Under 1880-talet exploaterades Gångsätra för 
sommarhusbebyggelse. Gångsätra gård var under den här tiden ett centrum för 
nöjeslivet, med en kägelbana och luftballongsuppstigningar från gårdsplanen. 
Den stora jugendvillan revs 1980. 
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Längst i nordöst möter Gångsätraparken Kottlasjöns strandbad. På den 
välanvända badplatsen planeras en handikappanpassad ramp ner i vattnet.

Gångsätraparkens storlek och anslutning till omkringliggande stadsdelar gör den 
till en populär mötesplats för många. 

Kommentarer och åtgärdsförslag

- Det är viktigt att bekämpa sly i 
stenmuren och att i övrigt förhindra 
igenväxning av det öppna landskapet. 
Ängarna behöver hävdas med 
höskörd. Slåtter i juni underlättar 
midsommarfirande, alternativt att vissa 
delar klipps tidigare (slaghack). 

- Läroverksvägen upplevs som en barriär 
som splittrar Gångsätraparken. Denna 
barriär bör överbryggas så att parken 
upplevs som sammanhängande. Den 
västra delens lek - och sportplats är 
bullerstörd från trafiken.

- Parken är en mångkulturell mötesplats 
vilket är en kvalitet och bör tas hänsyn 
till vid en framtida utveckling av 
området. 

Brygga/maritim lämning
Badplats
Militär lämning
Fornlämningsområde
Fornlämning och 
byggnadsminne
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Hersby

Ekholmsnäsvägen Allé
Längs med Ekholmsnäsvägen finns en halv kilometer lång askallé. Träden 
är antagligen planterade i slutet av 1700-talet och var då dubbelsidig. Vid en 
breddning av vägen i slutet av 1800-talet blev allén enkelsidig. Träden är i 
varierande skick. 

Historia
Hersby är en av de mest tätbebyggda stadsdelarna på Lidingö. Hersby 
var en gång Lidingöns huvudgård och troligtvis har platsen varit bebodd 
sedan järnåldern. Området kring kyrkan var en samlingspunkt i det gamla 
bondesamhället. Här sammanstrålade flera vägar och Kyrkviken fungerade 
som en viktig båtled. Johan August Zetterberg, ”Lidingökungen”, flyttade till 
Hersby gård på 1800-talet och lät uppföra en ny huvudbyggnad och den västra 
flygeln. I början av 1900-talet kom Bo och Hersby gårdar att sälja mycket mark 
till AB Villastaden. Villastaden växte fram efter Hallmans stadsplan från 1913. 
Nuvarande centrum invigdes 1995. 
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Kyrkan
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Kyrkan, kyrkogården och kyrkoallén
Lidingö kyrka uppfördes på 1620-talet. Under 1700-talet förändrades kyrkan 
flera gånger, bland annat togs större fönster upp. Sedan dess har kyrkan 
kompletterats med ett litet klocktorn i trä (1817) samt ett nytt kor (1913).  
Längs uppfarten till Lidingö kyrka finns en 90 meter lång lindallé. Allén är 
troligtvis anlagd på mitten av 1800-talet. Framför kyrkan finns några lindar 
planterade 1810, dessa är något äldre än allén. Allén är mörk och tät och ett 
starkt landskapselement. 
Delar av kyrkogårdsmuren är från mitten av 1700-talet och här finns än idag 
järnringar i vilka besökarna förr band sina hästar. Kyrkogården härstammar 
från 1600-talet men troligtvis fanns här en ännu tidigare järnåldersgravplats. 
Lindarna närmast kyrkan planterades 1817. Denna äldre del av kyrkogården 
kännetecknas av räta gångar, klippta häckar och monumentala gravar. 
Kyrkogården har utökats succesivt och senare delar har en friare utformning. 

Kvarndammen och Gamla landsvägskorsningen vid Näset
Kvarndammsparken består av en damm och en kulle på vilken en äldre 
kvarnbyggnad står. Kvarnen, Näsets kvarn, härstammar från 1840-talet och 
köptes in från Södermalm i Stockholm. Området tillhör det stråk som går från 
den inre kyrkviken via Lidingös historiska centrum med den gamla vägkrogen 
Näset och upp till kvarnen. Mer om detta på sidan 46, kapitel Näset.

Beleparken 
Beleparken är en populär lokalpark. Här finns flertalet gamla tallar som stärker 
den kulturhistoriska känslan. Vegetationen är varierad och väl förankrad i 
platsen. Parken omgärdas av flerfamiljshus byggda kring 1945. Denna typ av 
bostadshus i öppen terräng kom senare att kallas Hus i Park.

Zetterbergsparken
Längs med Zetterbergsvägen ligger en fickpark med välvuxen vegetation och 
en anlagd damm i centrum. Dammen kantas av vattenvegetation vilket ger 
platsen en frodig känsla. Runt dammen finns ett lägre trästaket och runt om 
går smala, grusade gångar.  

Kommentarer och åtgärdsförslag

- Dammiljöerna upplevs som eftersatta 
och behöver rustas och skötas mer 
intensivt.

- Se över skötsel och föryngringsplaner 
för Lidingös alléer. En uppdaterad 
trädplan med åtgärdsförslag är önskvärd. 

- I anslutning till kyrkogården finns det 
fårbeten. Bete som skötselmetod gynnar 
ofta kulturmiljöer och bör uppmuntras. 
En inventering av befintliga betesavtal är 
nödvändig.

Brygga/maritim lämning
Badplats
Militär lämning
Fornlämningsområde
Fornlämning och 
byggnadsminne

Kyrkogården bär spår av många tidsepokers tillägg och omgestaltningar.
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Stadshusparken
Lidingö stadshus ritades av Sten Samuelsson år 1974. Närmast Stadshuset 
finns en starkt arkitektoniskt utformad utemiljö. Parken, inspirerad av 
skärgårdens vegetation och japansk trädgårdsestetik är ett unikt offentligt 
rum på Lidingö. Walter Bauer ritade utemiljöerna och i parkanläggningen finns 
flertalet statyer och konstverk. Entrézonen är nyligen rustad med modernare 
växtval inpassat i orginalstommen.

Centrumparken
I anslutning till Lidingö centrum finns en mindre lokalpark. Parken utgörs 
av en kulle mellan bussgatan och biblioteket, ett torg och en backe ner mot 
gångtunneln under Lejonvägen. Högst upp på kullen står en bronsskulptur 
av Willy Gordon (1918-2003), det välkända Raoul Wallenberg-monumentet, vid 
vilken människor samlas årligen för att hylla diplomatens minne. I parken 
finns också granitkonstverket Åtta stolar av Liv Due. Vegetationen består 
främst av högvuxna träd och berg i dagen, kantat med gräs, grus och lite 
perenner. 

Islinge Näset

Mosstorp Gångsätra

Herserud

Torsvik

Hersby
Stadshuset

Centrum

Hästskojarparken

Brechts dunge
Hantverkarskogen

Sagaparken

Skala 1/15000
Värdefulla gröna kulturmiljöer
Stadsdelsgräns
Lidingöbanan
Kulturväg inkl alléer
Äldre vägsträckning - ej kvar
Allé

Lidingöloppet
Elljusspår
Strandpromenad
Naturreservat
Tidiga kulturmiljöer för 
fritid/rekreation mm.

Park- och grönområde
Enhetlig grön bebyggelsemiljö
Äldre agrar gårdsmiljö
Sport- och friluftsområde
Park

Brygga/maritim lämning
Badplats
Militär lämning
Fornlämningsområde
Fornlämning och 
byggnadsminne

Hersby

Stockholmsvägen
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Stockholmsvägen splittades i två delar vid byggandet av Lidingö centrum 1995.

Stadshusparken är inspirerad av japansk 
trädgårdskonst och skärgårdsvegetation.

Kommentarer och åtgärdsförslag

- Odlingslotter i stadsmiljö är en 
utpräglad grön kulturmiljö. Fler platser 
behövs och dessa ska vara tillgängliga 
för flera. En översyn bör göras och nya 
platser föreslås. Även en lokal översyn av 
häcken i Sagaparken bör göras.

- Vid utveckling av centrum bör de gröna 
kulturmiljöerna tas tillvara och utvecklas. 
Karaktärsträd bör i största möjliga mån 
sparas. 

-Hantverkarskogen bör lämnas för fri 
utveckling. Eventuell kan markskiktet i 
området närmast förskolan förstärkas 
med flis eller liknande för att motverka 
skadligt slitage på rötter och vegetation. 

Brygga/maritim lämning
Badplats
Militär lämning
Fornlämningsområde
Fornlämning och 
byggnadsminne

Hästskojarparken 
Mellan Lidingö centrum och Vasaborgen finns en liten fickpark i solläge. 
Parken rustades nyligen och har åter fått betydelsen av ett grönt torg. Här 
finns ett konstverk, Hästskojaren av Sven Lundqvist (1918-2010), och ett par 
sittplatser i söderläge. Vasaborgen har en uteplats mot fickparken. Framför 
Vasaborgen står två äldre hamlade lindar och i utkanten av parken går en 
klippstensmur. 

Sagaparken
Sagaparken är en fickpark i anslutning till Sagavägen. Sagaparkens främsta 
kulturella styrkor är odlingslotterna i det nordöstra hörnet. Lotterna ligger i en 
rutmönstrad kalkstensbeläggning som är tidstypisk för 1950-talet.

Brechts dunge 
Under en kort period år 1940 flydde lyrikern och teaterteoretikern Bertholt 
Brecht (1898-1956) från nazismens Tyskland till Lövstigen på Lidingö. I 
anslutning till hans hem fanns en tall som omnämnts i en av hans texter. 

Hantverkarskogen
Väster om Lidingös brandstation ligger ett kuperat område med blandskog. 
Här finns flera outmärkta fornlämningar i form av stensättningar. Skogen 
används flitigt för lek och rekreation. 

Stockholmsvägen
Vägen mellan Torsvik och centrala delarna av Lidingö har länge varit ett 
huvudstråk på ön. På kartan från 1846 finns vägen för första gången markerad 
men troligen har vägen använts i många år dessförinnan. Stockholmsvägens 
nuvarande sträckning är i stort oförändrad sedan 1846. Under 1900-talet 
förtätas områderna kring Stockholmsvägen och flertalet torgplatser och 
korsningar inrättas. Flertalet av byggnaderna längs vägen har en utpräglad 
1940 och 50-talsarkitektur med gröna förgårdar, något som präglar 
gaturummet. Öster om centrum går Stockholmsvägen parallellt med norra 
Lidingöbanans tidigare spårdragning.
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Herserud

Flaggberget
På höjden söder om Lidingöbron ligger Flaggberget, en bergsknalle med 
5 flaggstänger. Här firas nationaldagen och platsen används flitigt som 
utsiktplats över Värtahamnen och Lidingöbron. Platsen bär spår av tidigare 
perennpraktplanteringar. Flaggberget tillsammans med Torsviksberget är 
viktiga landskapselement för upplevelsen av entrén till Lidingö.

Historia
Lokaliserat på en höjd vid Lidingöbron på öns västra sida ligger Herserud, 
ett stadsdelsnamn som olikt de flesta andra på ön inte härstammar från ett 
äldre gårdsnamn. I början av 1900-talet såldes en del av Hersby gårds ägor 
till AB Herserud som därmed bildade Herseruds villastad. Aktiebolaget drog 
gator och infrastruktur och styckade av stora tomter för villabebyggelse. 
Exploateringstakten var hög. Placeringen på en höjd försvårade 
tillgängligheten och löstes med en hiss från stranden och färjeläget, senare 
Herseruds hållplats vid spårvägslinjen. Hissen försvann 1947.  

MosstorpBaggeby

Herserud

Torsvik

Värtan

Hersby

Millesgården

Flaggberget

Skala 1/15000
Värdefulla gröna kulturmiljöer
Stadsdelsgräns
Lidingöbanan
Kulturväg inkl alléer
Äldre vägsträckning - ej kvar
Allé

Lidingöloppet
Elljusspår
Strandpromenad
Naturreservat
Tidiga kulturmiljöer för 
fritid/rekreation mm.

Park- och grönområde
Enhetlig grön bebyggelsemiljö
Äldre agrar gårdsmiljö
Sport- och friluftsområde
Park

Brygga/maritim lämning
Badplats
Militär lämning
Fornlämningsområde
Fornlämning och 
byggnadsminne

34



Millesgårdens nedre terrass.

Millesgården är internationellt uppmärksammad och drar många besökare per år.

Kommentarer och åtgärdsförslag

- Flaggberget har ett åtgärdsbehov. 
Vid rustning bör de gamla planerna 
för berget tas tillvara. Bergets karga 
skärgårdskaraktär är viktig att bibehålla. 

- Ett eventuellt väder/regnskydd 
på Flaggberget kan ge ge en ökad 
attraktivitet till berget.

- Flaggberget är bullerstörd. Åtgärder 
behövs. 

- Nominera Millesgården som 
riksintresse. 

Millesgården  
Högt ovanför Värtan på Herserudsklippan kom konstnärsparet Carl och Olga 
Milles att köpa en tomt 1906. Här ville de bygga ett hem med tillhörande 
konstateljé. Huset ritades av arkitekten Carl M. Bengtsson och byggdes 
1908. Under det följande halvseklet utvidgades och utvecklades Millesgården 
i samarbete med Carl Milles halvbror, arkitekt Evert Milles. På 1920-talet 
utökades tomten med angränsande mark efter klippans sydsluttning. År 
1936 gjordes Millesgården om till en stiftelse som överlämnades som gåva till 
svenska folket. Millesgården består av en stor skulpturträdgård fördelat över 
flera terasser med fri utsikt över Värtan. Här finns en stor samling verk av Carl 
Milles själv, men också av andra nationella och internationella skulptörer.

Brygga/maritim lämning
Badplats
Militär lämning
Fornlämningsområde
Fornlämning och 
byggnadsminne
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Islinge

Dalängen runsten  
Där Lejonvägen och Norra Kungsvägen möts finns ett mindre grönområde. 
Här står Lidingös enda runsten. Stenen påfanns under 1800-talets första hälft 
när en åker tillhörande Islinge gård plöjdes. Runstenar höggs vanligtvis på 
1000-talet och restes ofta till minne av en avliden anförvant. Så verkar också 
vara fallet med denna. På runsten berättar den ofullständige inskriptionen 
om några av de tidigaste kända lidingöborna; Björn och hans söner Kore och 
Ingjald. 

Historia
Islinge gård omnämns i medeltida handlingar och finns med på kartan från år 
1720. Huruvida den runsten som påfanns på 1800-talet talar för att gården 
är ännu äldre är oklart. Gårdens byggnader fanns kvar till 1980-talet innan de 
revs. Islinge villastad ingick inte i Hallmans stadsplan över Lidingö från 1913 
utan ägaren till Islinge gård valde att slumpvis stycka av tomter för uppföring 
av villor. Stadsdelen fick i samband med Villastaden AB’s exploatering en 
spårvagnslinje till Hersbyholm och senare till Kyrkviken. På 1930-talet 
tillkom kvarter med småhusbebyggelse i stadsdelens norra del, norr om 
spårvagnslinjen. 

Näset

Södra Sticklinge

Herserud

Lilla Värtan Torsvik

Islinge

Hersby

Dalängen

Krokusvägen

Skala 1/15000
Värdefulla gröna kulturmiljöer
Stadsdelsgräns
Lidingöbanan
Kulturväg inkl alléer
Äldre vägsträckning - ej kvar
Allé

Lidingöloppet
Elljusspår
Strandpromenad
Naturreservat
Tidiga kulturmiljöer för 
fritid/rekreation mm.

Park- och grönområde
Enhetlig grön bebyggelsemiljö
Äldre agrar gårdsmiljö
Sport- och friluftsområde
Park

Brygga/maritim lämning
Badplats
Militär lämning
Fornlämningsområde
Fornlämning och 
byggnadsminne
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Krokusvägens egnahemskaraktär är mycket tidstypisk för 1930-talet. Idag 
inbjuder den slutna ringvägen till lek i gatumiljö. 

Krokusvägen  
I Sticklinge stadsdels nordöstra hörn ligger Krokusvägen. Här byggdes på 
slutet av 1930-talet ett enhetligt kvarter med egnahemskaraktär. Tomterna är 
relativt små och var på den tiden både billiga och relativt lättillgängliga. Husen 
är uppförda enligt typhusritningar och producerade av ett och samma företag. 
Kvarteret är ett bra exempel på ett enhetligt planerat småhusområde från 
1930-talet, fint anpassat till topografi och vegetation.

Kommentarer och åtgärdsförslag

- Platsen för Dalängens runsten är 
ogästvänlig och inte lämplig för längre 
vistelser. Eventuellt kan runstenen 
belysas för att synliggöras för bilister 
och cyklister, trots att detta går emot de 
generella riktlinjerna för fornminnen. 

Brygga/maritim lämning
Badplats
Militär lämning
Fornlämningsområde
Fornlämning och 
byggnadsminne

37



Killinge

Historia
Killinge gård återfinns på den första kartan över Lidingö från 1661. År 1789 
flyttade gården till stranden vid Hustegaholmfjärden och bytte samtidigt namn 
till Katrinelund. Under slutat av 1800-talet ändrades användningen av gården 
till sommarnöje och samtidigt byggdes sommarvillan Rasta med en magnifik 
parkanläggning. Parken blev senare oljeupplag för varvet Sjöexpressen 
och gårdsbyggnaderna revs. För Killing antog en ny stadsplan år 1947 som 
blev tongivande för områdets utformning som främst består av fristående 
tvåplansvillor. 

Elfvik
Yttringe

Käppala

Ekholmsnäs

Stockby

Killinge

Gåshaga

Björkhagen

Skala 1/15000
Värdefulla gröna kulturmiljöer
Stadsdelsgräns
Lidingöbanan
Kulturväg inkl alléer
Äldre vägsträckning - ej kvar
Allé

Lidingöloppet
Elljusspår
Strandpromenad
Naturreservat
Tidiga kulturmiljöer för 
fritid/rekreation mm.

Park- och grönområde
Enhetlig grön bebyggelsemiljö
Äldre agrar gårdsmiljö
Sport- och friluftsområde
Park

Brygga/maritim lämning
Badplats
Militär lämning
Fornlämningsområde
Fornlämning och 
byggnadsminne
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Björkhagen  
På 1920-talet exploaterades Björkhagen för uppförandet av sommarvillor. 
Sedan mitten av 1800-talet var Lidingö mycket populärt som sommartillhåll 
och en liknande utveckling som för Björkhagen skedde på många ställen på ön.  
Till skillnad från de flesta andra sommarvilleområdena på ön är Björkhagen 
ej helt omvandlat till permanentboende utan här finns både sommarhus och 
åretruntboende. Området är glest bebyggt på gammal hag- och ängsmark. Här 
finns många kvarvarande fruktträd från efterkrigstidens självhushåll. 

I slutet på Björkhagsvägen finns bryggor och båtplatser för de boende i området.

Kommentarer och åtgärdsförslag

- Björkhagen är privat mark och ansvaret 
åligger inte Lidingö stad. Stigarna i 
och genom området bör rustas för att 
tillgängliggöra den gröna kulturmiljön. 

Brygga/maritim lämning
Badplats
Militär lämning
Fornlämningsområde
Fornlämning och 
byggnadsminne
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Käppala

Historia
Käppala gård finns angivet på den första Lidingökartan från 1661. Under 
större delen av 1700-talet sambrukades gården med Breviks gård. I Käppala 
etablerades 1869 Käppala ångsåg, en av de första storskaliga industrierna på 
ön. Hit flottades timmer från Åland, Uppland och Mälardalen för att bearbetas 
och skeppas vidare ut i världen. Villasamhället i Käppala kom till på 1920-talet 
och var länge ett utpräglat villa- och sportstugeområde. Först 1960 tillkom 
större bostadsområden med flerbostadshus och hyreshus. 

Käppala

Gåshaga

Stockby

Brevik

Killinge

Skyttevärn

Käppalabadet

Skala 1/15000
Värdefulla gröna kulturmiljöer
Stadsdelsgräns
Lidingöbanan
Kulturväg inkl alléer
Äldre vägsträckning - ej kvar
Allé

Lidingöloppet
Elljusspår
Strandpromenad
Naturreservat
Tidiga kulturmiljöer för 
fritid/rekreation mm.

Park- och grönområde
Enhetlig grön bebyggelsemiljö
Äldre agrar gårdsmiljö
Sport- och friluftsområde
Park

Brygga/maritim lämning
Badplats
Militär lämning
Fornlämningsområde
Fornlämning och 
byggnadsminne
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Käppalaverkets höga skorstenar syns 
från hela Lidingö, här bakom Käppala 
skyttevärn.

Käppalabadet erbjuder både sandstrand och släta hällar.

Kommentarer och åtgärdsförslag

- Skyttevärnet behöver en översyn för 
att förbättra säkerheten. Hålrum kan 
behövas fyllas igen. 

- Det är viktigt att bibehålla öppenheten 
på platsen. 

- Skyttevärnet är mycket populärt bland 
barn, kanske bör barnens perspektiv vara 
tongivande vid rustning och utveckling 
av området. 

- Bättre information på platsen och 
eventuellt  fler sittytor behövs.

Käppalaskogen skyttevärn
Under andra världskriget fanns det runt Stockholm ett femtiotal 
luftvärnsbatterier. 1939 började anläggningen i Käppala byggas och hörde med 
sina 75 mm luftvärnskanoner till de mest kraftfullt bestyckade batterierna i 
Stockholmsområdet. Ställningen på Lidingö var strategiskt viktigt som sista 
utposten mot öst. I maj 1994 restaurerades anläggningen. Alla värn för såväl 
pjäser som kulsprutor, strålkastare och eldledning finns intakta samt ett 
skyddsrum som är plomberat. En plomperad luftvärnskanon är monumentalt 
uppställd på sin korslavett. 

Käppalabadet
I Käppalaviken låg på 1870-talet Käppala såg, en ångsåg. Hit fraktades timmer 
från hela Mälardalen och platsen var en viktig hamn för trävaruhandeln i 
Stockholm. På 1950-talet bildades Käppala Båtsällskap som sedan dess huserar 
på marken för den gamla sågen. När badet blev allmänt erkänt är ej känt. Idag 
finns här både klippbad och en sandstrand och räknas som ett av Lidingös fem 
friluftsbad.

Brygga/maritim lämning
Badplats
Militär lämning
Fornlämningsområde
Fornlämning och 
byggnadsminne
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Larsberg

Brostugan
Larsbergs brostuga var en gång i tiden landsvägskrog. Placeringen vid fästet 
för Lidingös första flottbro gjorde att många resande passerade här varje dag. 
Brostugan förlorade sin funktion i och med att flottbron revs 1884. Sedan dess 
har stugan använts som bland annat ateljé. 

Historia
Larsberg har fått sitt namn från fabrikören Lars Fresk från Elfviks gård. 
På 1600 och 1700-talet fanns det färjeförbindelser ut till ön, men med 
ett ökat behov av smidigare transportmöjligheter föreslogs en permanent 
broförbindelse. Så 1803 stod den första bron färdig, en 800 meter lång 
flottbro mellan Larsberg och Kaknäs på Djurgårdslandet. Lars Fresk, med 
sin textilverksamhet på Elfvik, var påskyndande i processen och gav därav 
namn till stadsdelen. Fresk lät också uppföra en vägkrog i anslutning till 
brofästet, idag kallad Brostugan. På 1970-talet byggdes det karaktäristiska 
flerbostadsområdet på Larsberg som är väl synligt från land- och sjösidan. 

Mosstorp

Larsberg

Gångsätra

Skärsätra

Baggeby

Brostugan
Ekbacken

Torg

Skala 1/15000
Värdefulla gröna kulturmiljöer
Stadsdelsgräns
Lidingöbanan
Kulturväg inkl alléer
Äldre vägsträckning - ej kvar
Allé

Lidingöloppet
Elljusspår
Strandpromenad
Naturreservat
Tidiga kulturmiljöer för 
fritid/rekreation mm.

Park- och grönområde
Enhetlig grön bebyggelsemiljö
Äldre agrar gårdsmiljö
Sport- och friluftsområde
Park

Brygga/maritim lämning
Badplats
Militär lämning
Fornlämningsområde
Fornlämning och 
byggnadsminne
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Vid platsen för gamla brofästet ligger Brostugan, en gång landsvägskrog. 

Ekbacken
Längs Larsbergs sluttningar och ner mot Brostugan finns ett skogsområde 
med ett mycket högt ekologiskt värde. Här finns flertalet äldre ekar, lindar 
och tallar och området har troligtvis varit plats för skogsbete och sidovall. 
De branta sluttningarna slogs med lie och höet hämtades med båt. Idag har 
området en unik lundflora. 

Larsbergs torg
Larsbergs torg och centrum byggdes på 1950-talet av John Mattson Fastighet 
AB. I slutet av 1960-talet stod stadsdelen klar. Kring torget uppfördes 
flerfamiljhus och ett fullt serviceutbud. En viktig del av planeringen av 
Larsberg var hänsynstagandet till befintlig natur. Här stoltserade Mattsson att 
”I Larsberg har vi emellertid nogsamt aktat allt grönt, som kunnat skonas. Följden 
har blivit att Larsbergarna redan från början har kunnat glädjas åt en grön utsikt 
från sina fönster.” 

Kommentarer och åtgärdsförslag

- Det har funnits planer på en 
handikappanpassad passage på konsoler 
längs vattnet nedanför Larsberg. Den 
nuvarande stigen används flitigt av 
friluftslivet. Innan och om en ny passage 
är möjlig bör skötsel ske med hänsyn till 
de betydande naturvärderna på platsen.
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Mölna

Historia
I Mölna låg länge en kvarn, Mölnakvarnen. Namnet Mölna uppträder först 
på 1500-talet men troligtvis har det bedrivits kvarnverksamhet där redan 
tidigare. Det strida vattendraget Mölnaån mellan Kottlasjön och Lilla Värtan 
gav bra förutsättningar för kvarnverksamhet. Under åren har flera kvarnar och 
industrier nyttjat energin från vattendraget, här har funnits både en holländsk 
kvarn och en kopparhammare. Söder om kvarndammen ligger Mölna gård 
vars nuvarande mangårdsbyggnader uppfördes på 1810-talet. Området 
kompletterades senare med en ny flygel och en paviljong på den gamla 
väderkvarnsgrunden. 
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Mölna ängar
Genom Mölna ängar skär Södra Kungsvägen och delar området i två. Den 
nordligare delen är mindre ordnad och påverkas visuellt av Lidingöbanan 
och banvallarna. Här finns bland annat en spårvägviadukt med en skickligt 
utförd stensättning. De södra delarna bär prägel av en stark kulturpåverkan. 
Från Kottlasjön rinner Mölnaån via Kottlasjöns fördämning. Här, söder om 
Kungsvägen, har det bedrivits kvarnverksamhet sedan medeltiden. Idag finns 
rester kvar av kvarndammen och av äldre kvarnfundament. I sydost ligger ett 
vackert stenröse. Området har en öppen ängskaraktär och en tydlig visuell 
koppling till vattnet. Gångstigar förbinder området med strandpromenaden. 

Mölna ängar.

Spårvägsviadukt med fin stensättning.

Kommentarer och åtgärdsförslag

- Vissa stigar behöver prepareras.
Kvarnkonstruktionerna, murrester, 
den skodda åfåran, fördämningen till 
kvarndammen och även Kottlasjöns 
fördämning behöver ses över och vid 
behov förstärkas och förnyas.

- Viktigt med återkommande slyröjning 
och betesdrift plus årlig slåtter för 
att förhindra igenväxtning och för 
att behålla strandkontakten. Ängen 
söder om vägen brukas idag av Elfviks 
gårds jordbruk och används ibland för 
hästbete.

- Stenröset behöver röjas och befrias från 
slyöverväxt.
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Näset

Klockargårdens skola
I kvarteret Klockaren ligger Klockargårdens skola. Skolan är Lidingös äldsta 
med anor sedan 1842. Dagens byggnader är från slutet av 1800-talet och 
några upprättades under tidigt 1900-tal. Nyligen skedde en stor tillbyggnad 
av skolan. På skolgården står bronsskulpturen Lekande Elefanter av Carl Milles. 
Det är en historiskt präglad skolmiljö där byggnader och utemiljö fint speglar 
skolväsendets historia på ön. 

Historia
Näsets stadsdel har fått sitt namn ett hemman lokaliserat på det näs som låg 
mellan Kyrkviken och den vik som i äldre tider, innan landhöjningen, sträckte 
sig från Lilla Värtan genom Sticklinge. Området norr om Stockholmsvägen 
tillhörde Bo gård och användes troligen som skogsbete. Nuvarande bebyggelse 
tillkom 1955-1965 efter den tidens ideal med höga punkthus och friliggande 
lamellhus. Näsets stadsdelsgräns inkluderar Lidingövallen samt området 
mellan Zetterbergsvägen/Kvarnvägen och Kyrkvägen. Här i de södra delarna av 
Näset finns många kulturhistoriska spår, bland annat det vägskäl som längre 
tillbaka i tiden var Lidingös centralpunkt med Näsets gård och Klockarängens 
skola.
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Bo

Hersby

Näset

Södra Sticklinge

Islinge

Zetterbergsvägens
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Historisk korsning
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förlängning
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Näsets historiska vägkorsning på karta från 
1720.

De första tennisbanorna på Vallen tillkom på 1940-talet. 

På Källängstorget står Stig Blombergs 
bronsstaty ’Vågspel’ i fontänen.

Korsningen Zetterbergsvägen/Stockholmsvägen
Nuvarande centrum fick sin placering först på 1900-talet. Innan dess låg 
centrumbildningen traditionsenligt i anslutning till kyrkan och längs de 
huvudvägar som gick genom Lidingö. I korsningen Zetterbergsvägen och 
Stockholmsvägen låg Näsets krog, Nynäs - en före detta handelsbod och 
Klockargården. I direkt anslutning låg också Näsets kvarn och förbi kvarnen 
låg kyrkan. Dessa byggnader finns kvar idag. 

Zetterbergvägens förlängning - en äldre vägsträckning
I Zetterbergsvägens förlängning finns spår kvar från vägen mellan kyrkan och 
Sticklinge gård. I den befintliga sträckningen går det idag en gång- och cykel-
bana.  

Vallen 
Lidingövallen invigdes 1936 av dåvarande kronprins Gustaf Adolf. Här 
gavs möjlighet att utföra flertalet sporter, bland annat friidrott, fotboll och 
skridskoåkning. Under 1940-talet tillkom tennisbanor och möjlighet till 
bastubad. På senare tid har tillkommit en tennishall och en konstfrusen 
skridskobana.

Källängsparken
Längs med Källängsvägen står punkthus och lamellhus i en vid båge. Innanför 
husen finns en intim park i direkt anslutning till Källängstorget. Parkens 
läge, avskilt från trafik och i direkt anslutning till husen, är typiskt för 
funktionalismen. Parken används flitigt. 

Kommentarer och åtgärdsförslag

- Idéer finns att lyfta fram områdets 
intressanta historia med hjälp av en 
kulturstig. 

- Klockargårdens skolas yttre miljöer 
bär spår av flera tidsepoker vilket är 
karaktäristiskt. Med detta i åtanke 
bör frågan kring succession tas upp, 
vad kan vi efterlämna till kommande 
generationer som berättar något om den 
tid vi lever i?
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Rudboda

Historia
Rudboda har fått sitt namn från Rudboda gård, en gård med anor från 
medeltiden. Ordet kommer troligvist från Rudda som betyder röjd mark, 
åker. Redan på järnåldern fanns här den förhistoriska gården Sundby som 
kring 1780 införlivades i Rudboda gård. Även den kulturhistoriskt intressanta 
gården Hustegaholm ligger inom stadsdelens gränser. Under 1960- och 
70-talet byggdes ett antal flerbostadsområden i Rudboda., främst radhus och 
kedjehus. Östra Rudboda tillkom på 1970-talet.

Yttringe

Södergarn
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Tunen
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Kulturbetesmark i behov av betesdjur.

Hustegaholm herrgård
Hustegaholm var precis som namnet antyder, en holme under hemmanet 
Hustega. Genom landhöjningen kom området att tillgängliggöras. 
Herrgården uppfördes på 1700-talet och har sen dess bebotts av många olika 
familjer, både som permanentboende och som sommarnöje. Hustegaholm 
köptes av fabrikören Modin år 1825 vilken lät uppföra en vaxljusfabrik på 
platsen. Huvudbyggnaden revs 1914 men de två flygelbyggnaderna samt 
vaxljusfabriken finns fortfarande kvar. I anslutning till gården finns flertalet 
stora ekar, sk. sparbanksekar. Gårdens närmiljö är av högt agrarhistoriskt 
intresse, med betesmarker, ängar och en trädgård med utsikt över fjärden. 
Hustegaholm ingår i Långängen-Elfvik naturreservat. 

Hustegaholms allé
Längs den grusade uppfartsvägen från Elfviksvägen till Hustegaholms 
Herrgård finns idag två olika alléer. Den inre, närmast herrgårdsbyggnaderna, 
är en hamlad lindallé. De äldsta lindarna har en betydande stamtjocklek och är 
troligtvis planterade i anslutning till eller strax efter herrgårdens uppförande 
under slutet av 1700-talet. Bevis finns dock inte för detta och allén dyker upp 
på kartor först 1925. Lindarna har varit hamlade under hela tiden med några 
kortare avbrott. Den inre allén är i stort komplett.
Den yttre allén, närmast Elfviksvägen, består av oxlar. Allén är troligtvis 
planterad i början av 1900-talet. Här finns mindre än hälften av det 
ursprungliga antalet, som beräknas till ca 40, kvar.

Tunen
I den nordöstra delarna ligger ett större radhusområde uppfört 1974-
75. Området kom till som ett resultat av en tävling som arkitektkontoret 
FFNS vann med projektet Gröna byar. Inspirationen hämtades från svensk 
småstadstradition med ett antal mindre enheter om 15-20 radhus kring ett 
centralt bytorg, ett tun. Placeringen av de olika enheterna gjordes med stor 
hänsyn till befintlig terräng och vegetation. 

Rudboda gård och Villa Rudalid
På 1300-talet omnämns Rudboda som Ruddaboda och var då ett torp. Den 
nuvarande gårdsbyggnaden uppfördes på tidigt 1800-tal och här finns 
också Lidingös enda statarbostad. På gårdsplanen framför villa Rudalid 
finns två gravhögar från yngre järnåldern. Dessa har troligtvis tillhört den 
förhistoriska gården Sundby. Villa Rudalid uppfördes på 1900-talets början 
som sommarnöje. 
Mellan Rudboda och Hustegaholm finns en större grönyta med varierande 
öppen och sluten karaktär. Området används bland annat för lek och motion. I 
områdets norra del finns ett gravröse som troligvist härstammar från mellersta 
bronsåldern, ca 1300-900 fKr. Norr om Elfviksvägen, i höjd med avfarten till 
Hustegaholm, låg troligtvis den förhistoriska gården Sundby. Området har 
tidigare brukats som åker- och betesmark. Idag betas vissa delar av hästar. 

Kommentarer och åtgärdsförslag

- Långsiktig plan för allén som behandlar 
trädbortfall och eventuell återplantering.

- Det är viktigt att få betesdjur till 
Hustegaholms betesmarker för att 
besvara de kulturbetonade värdena. 
Viktigt att motverka igenväxning av 
kulturlandskapet.

- Tunens centrala grönytor behöver ses 
över och en översikt över lekytor bör 
göras. 

- Paviljongen och dansbanan vid Rudalid 
är förfallen och bör rustas.
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Skärsätra 

Historia
Skärsätra gård omnämns 1379 i ett medeltida köpebrev. Vid Lidingös 
uppstyckande från fidekommiss så köptes gården av Johan Schön. Schön 
lät uppföra av ny gårdsbebyggelse varav mangårdsbyggnaden och en flygel 
finns kvar idag. Skärsätra villastad uppkom likt de flesta andra villastäderna 
på Lidingö under 1910-talet. Skillnaden var dels att området ritades som ett 
kombinerat villa- och industrisamhälle, dels att Skärsätra redan var bebyggt 
av många sommarvillor. I dagens Skärsätra finns olika bostadstyper och ett 
mindre antal affärs- och serviceföretag.

Törnrosvägen
Området kring Törnrosvägen, tidigare Sturevägen, är ett resultat av AGA-
fabrikens etablering på Lidingö. I anslutning till Dalénum uppfördes många 
bostadsområden för arbeterna på gasfabriken. Törnrosvägen kantas av mindre 
egnahemsvillor på lummiga naturtomter. Den grusade vägen har i stort 
behållit sin småskaliga karaktär sedan anläggning i början av 1900-talet.
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Kappsta är starkt förknippat med Raoul 
Wallenbergs uppväxt.

Kottlasjöns strandbad är det enda sötvattenbadet av Lidingös fem friluftsbad. 

Kappsta
Naturreservatet Kappsta är starkt sammankopplat med den unge Raoul 
Wallenbergs barndomshistoria. Här föddes han år 1912 och spenderade 
sin uppväxt under sommarmånaderna. Gården döptes efter en gård i 
Södermanland. Av gårdsbebyggelsen finns endast grundstenarna kvar, men 
den en gång välskötta trädgården har präglat området och gett liv till en 
unik flora. På Kappsta växer exotiska växter, växter som annars förknippas 
med trädgårdsodling. Här finns bland annat blårapunkel, vitfryle och 
parksmörblomma. Här finns också exotiska trädslag som flikbladiga och 
rödbladiga ekar. De exotiska växternas dynamik med den inhemska floran 
är det som särskiljer vegetationen i Kappsta från andra lundvegetationer på 
ön. Av kulturhistoriskt intresse är även strandskoningen som delvis finns 
kvar och som trots att bryggan är borta erinerar om ångbåtstrafiken och dess 
betydelse för kommunikationerna till Lidingö. Kappsta rustades nyligen och 
kompletterades med vindskydd, grill och sittplatser.

Kottlasjön strandbad
På den västra kanten av Kottlasjön finns ett anlagt strandbad. Badet planeras 
tillgängliggöras med bland annat en handikappramp. 

Näckrosvägen allé
Näckrosvägens hamlade lindallé är en av Lidingös äldsta alléer. Allén är anlagd 
i början på 1800-talet och hamlas regelbundet. Några få luckor finns i allén 
som i stort är i gott skick. 

Kommentarer och åtgärdsförslag

- På grund av det gynnsamma klimatet 
i Kappsta är tillväxten hög. Det krävs 
därför en intensiv skötsel av stigar 
och skogsområderna för att förhindra 
igenväxning. 

- Kottlasjöns badplats för handikappade 
måste anpassas och kontrolleras årligen. 
Badviken behöver rensas på vattenväxter 
för att inte växa igen. 

- En uppdaterad trädplan med 
skötselplan behövs för allén.
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Norra Sticklinge

Trolldalens sportstugeområde
Stig Milles, yngre bror till Carl Milles, fascinerades tidigt av den vackra 
och vilda naturen längs Lidingös stränder. Inspirerad av brittiska 
sportstugeområden, så kallade ”weekend cottages” grundade han Trolldalens 
sportstugeområde 1912. En stor del av byggnaderna på platsen uppfördes 
mellan 1915-1925. De flesta tomterna är naturtomter bevuxna med gran, 
tall och björk. Det är en unik miljö med säregen planering och karaktärsstark 

Historia
Sticklinge by finns omnämnt i de första texterna om Lidingö, daterade 
till tidigt 1600-tal. I anslutning till Sticklinge by låg Lidingös äldsta och 
största fornhistoriska gravplats, daterad till den yngre järnåldern. Idag är 
Sticklinge bys marker delade mellan stadsdelarna Norra och Södra Sticklinge. 
Historiskt var den norra stadsdelen främst en viktig plats för båtförbindelse 
till Djursholm, både med roddbåt och senare färjetrafik. Norra Sticklinge 
blev under tidigt 1900-tal ett populärt sportstugeområde. Under 1970-talet 
drogs avlopp och vatten fram vilket ledde till att i stort sett alla sportstugor 
förvandlades till permanentboenden.
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natur.

Rödstuguvägens brygga
Rödstugan kallades tidigare Lilla Brevik och var ett torp under hemmanet 
Tyktorp. Här fanns på 1700-talet en färjeförbindelse mellan Rödstugan och 
Djursholmslandet. Färjeförbindelsen användes bland annat av kyrkoherden 
i Danderyd då han skulle predika i Lidingö kyrka samt av frälsebönder 
som utförde dagsverke på Djursholms slott. Idag finns rester av denna 
ångbåtsbrygga kvar. 

Sandviksbadet
Badplatserna på Lidingö är av varierande karaktär. Troligtvis finns det en 
koppling mellan Sandviksbadet och den sportstugeutveckling som skedde i 
Norra Sticklinge. De gröna, hälsosamma vågen som rådde under första halvan 
av 1900-talet gjorde naturbaden populära. 

Taheiti
Udden Taheiti har fått sitt namn inspirerat av söderhavsön Tahiti. Det var 
Nils Johan Anderson, professor i botanik, som under en världsomsegling med 
fregatten Eugine på 1850-talet ankom till söderhavsön. Professorn tyckte 
att ön var världens vackraste plats och valde vid hemkomst att döpa sitt 
sommarställe på Lidingö till Taheiti. 

Näset

Kommentarer och åtgärdsförslag

- Tillgängligheten till Taheiti bör 
förbättras med hänvisningskyltar, 
information, röjning av vegetation 
och förbättrade stigar. Idag kan udden 
upplevas som privat.

- Trolldalens gröna kulturmiljö 
påverkas av den moderna tidens krav 
på parkering och brygga för trafiken 
till och från Storholmen. Förslag på 
vägmiljöförbättringar bör tas fram och 
ska då omfatta sträckan från infarten till 
Trolldalsvägen vid golfbanan och fram 
till dansbanan.

- Ett kulturmiljöprogram kan tas fram för 
de boende att inspireras av, som berättar 
om områdets historia och ger förslag på 
belysning, postlådor ect som påverkar 
den offentliga miljön. 

Norra Sticklinge - Karta från 1911

Karta från 1720. 
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Södra Sticklinge

Tyktorpsvägen  - kulturväg och allé
Tyktorpsvägen ligger vackert belägen utmed Lidingös nordvästra strand. 
Längs vägen ligger några av Stockholmstraktens äldst bevarade sommarvillor. 
Marken tillhörde på 1800-talet Sticklinge gård och har fått sitt namn efter 
Tyktorps hemman. Den grusbelagda vägen kom till på 1870 eller 80-talet 
och har en frodig, lummig karaktär med ett stort landskapshistoriskt värde. 
Vägen härstammar troligtvis från 1600-talet, först som stig och sedan som 
transportväg. Innan vägens tillkomst ingjordes sommarvillorna med ångbåt 
vid någon av de många ångbåtsbryggorna i området. Karaktäristiskt för 
Tyktorpsvägen är en ca 500 meter ensidig allé av lönn som planterades på 
slutet av 1800-talet. Allén ligger som ett pärlband mellan vägbanan och en 
öppen äng vilket ger vägsträckningen en särskild karaktär. 

Historia
Södra Sticklinge gränsar till Norra Sticklinge vilka under medeltiden 
tillsammans bildade Sticklinge By (se föregående kapitel). Mycket av den 
tidigare ängs- och åkermarken i Södra Sticklinge har på 1900-talet omvandlats 
till golfbana. Ägaren till Sticklinge började tidigt att bygga sommarnöjen, 
redan på tidigt 1800-tal var Vreten uthyrd till sommargäster och strax 
därefter började villorna längs Tyktorpsvägen att byggas. I de södra delarna 
av Sticklinge finns ett mindre småhusområde med egnahemskaraktär. På 
1990-talet tillkom bebyggelse på Sticklingehöjden, men i övrigt är stadsdelen 
sparsamt bebyggd. 
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Lidingö golfbana
Lidingö golfbana är Sveriges första 18-hålsbana och invigdes 1927. Golfbanan 
ritades av den engelska banarkitekten H G. MacDonald. Banan var ett 
samarbete mellan AB Lidingöstaden, Stockholms Golfklubb och den första 
Lidingö Golfklubb. Banan har under åren genomgått flertalet förändringar 
och förbättringar men ligger fortfarande i stort inom den ursprungliga banans 
gränser. 

Sticklinge gravfält
Ett av Lidingös största forntida gravfält är belägget i Sticklinge, längs vägskälet 
Tyktorpsvägen/Kyttingevägen. Gravfältet kan dateras till yngre järnåldern 
(500-1100 år e.kr) och rymmer ett 60-tal gravar. Här låg en av öns första 
bosättningar, antagligen på grund av den goda tillgången till betesmark och på 
grund av närheten till vattnet. 

Zetterbergsvägens förlängning - historisk vägsträckning
Se kapitel Näset, sid 46.

Kommentarer och åtgärdsförslag

- Gravområdet borde skötas på ett sätt 
som bättre framhäver gravkullarna 
och områdets gräns. Årlig fagning, dvs 
borttagning av löv, sly, ris och torrt gräs 
skulle på sikt tillgodose detta.
Väster om gravområdet finns en 
grusyta som används som parkering, 
upplagsplats för sandningssand och 
annat. Denna plats bör ses över och ges 
en bättre utformning samtidigt som 
avståndet till gravfältet ökas.

- Vägmiljön på Tyktorpsvägen, 
är värdefull och konkreta krav på 
bevarande och aktsamhet borde finnas 
avseende grusbeläggningen, vägskyltar, 
vägbelysning in- och utfarter m.m.

- Lönnallén som har ett lagligt skydd i 
miljöbalken, har en hög biologisk ålder 
som gör att den behöver en del skötsel 
och eventuellt även återplantering.
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Stockby

Långängens gård och gravfält
Långängen finns omnämnt i skrifter från sent 1300-tal men troligtvis 
har gården varit bebodd långt tidigare. I ättehagen som ligger ca 75 meter 
nordväst om gårdsbyggnaderna finns ett gravfält från den yngre järnåldern. 
De nuvarande byggnaderna uppfördes troligtvis på 1770-talet. Markerna 
kring gården har varit brukade i många hundra år och är en välbevarad agrar 
kulturmiljö. Gården tillhör Långängen-Elfviks naturreservat.

Historia
Stockby stadsdel har troligtvis varit bebott sedan järnåldern. Här 
ligger Långängens gård, en gård som omnämns i skrift år 1379 och 
sommarstugeområdet Trasthagen. Stadsdelen har fått sitt namn efter Stockby 
gård som låg strax norr om Stockbysjön, till vilken den också gett namn. 
Stockby gård brann ner på slutet av 1800-talet och idag finns endast rester 
av terrass och husgrunder kvar. I backkrönet norr om gårdsruinen finns 
ett litet järnåldersgravfält. Stockby rymmer idag bland annat ett mindre 
industriområde och en återvinningsstation. Även här inne, på Teknikcentrum, 
finns en gravhög.  
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På Långängen finns ett gårdscafé.

Höskörd på Långängens gård. Foto: Lidingö Stadsarkiv

Trasthagen
På 1880-talet upplät ägaren till Stockby Gård, Anders Jönsson, nyttjanderätt 
till ett antal lägenheter vid Kottlasjön och längs vägen dit från Stockby. En 
av dessa lägenheter kom att kallas Trasthagen vilket gav namn åt området. 
Under  slutet av 1880-talet byggdes flertalet sommarnöjen längs med 
Kottlasjöns norrsida. Detta var en fortsättning på sommarhusbyggandet 
som rått på ön sedan 1860-talet. I början fanns det ingen väg till Trasthagen 
utan sommargästerna tog sig via båt från Kottlasjöns sydsida. Vägen kom 
till på 1930-talet som ett nödhjälpsarbete. Idag har byn kvar mycket av sin 
ursprungliga skala och disposition och är på ett tydligt och samlat sätt ett 
exempel på Lidingös kultur- och bebyggelsehistoria. 

Törners fyverkeribodar
Vid Stockbysjöns västsida ligger fyrverkerimästare Adolf Rickard Törners 
bostad och arbetsplats. Byggnadsminnet Villa Finedal med sin säregna 
utformning byggdes 1886 och namngavs efter Törners hustru Josephine. Norr 
om huset ligger Törners verkstadsbod och tre krutbodar. Tillverkningen av 
fyrverkeripjäser pågick fram till 1972. 

Breviksbadet
Vid Kottlasjöns östligaste spets ligger Breviksbadet. Badet anlades 1969 och 
ritades av arkitekt Erik Ahnborg. Anläggningen har två utomhusbassänger, 
olika motionslokaler och en uteservering. Den stora gräsmattan i anslutning 
till badet är mycket populärt sommartid och är speciellt uppskattat av öns 
barnfamiljer.  

Stockby motionsspår
Under 1960-talet började Lidingö stad att märka ut stigar för rekreation. 
År 1967 invigdes Stockby motionsgård. Här fanns en cafeteria och flertalet 
upplysta slingor av varierande längd. Området är mycket populärt under årets 
alla månader. Lidingöloppet passerar delar av elljusspåret. Motionsgårdens hus 
med omklädningsrum, dusch, bastu och cafeteria är numera utarrenderat.

Kommentarer och åtgärdsförslag

- Det är viktigt att sköta fornlämningarna 
med slyröjning och fagning, dvs årlig 
borttagning av sly, löv, ris, torrt gräs ect.

- Med preparering av befintliga stigar, 
vägvisning och sittplatser kan området 
kring Finedal få ökad tillgänglighet.

- Kontinuerlig slyröjning av utsikter 
och gläntor behövs för att bibehålla 
kulturlandskapet.

- Mycket viktigt att bibehålla 
jordbruksdriften, hävden med bete, 
plöjning, slåtter och höbärgning.

- För Långängens gård behöver 
parkeringsbehovet och skyltningen ses 
över och ordnas på ett sätt som inte 
påverkar landskapsbilden negativt.

- Diken behöver underhållas och rensas.

- I Trasthagen finns det offentlig 
mark mellan tomterna ner mot sjön. 
Här håller stigarna på att växa igen 
och bör röjas och markeras ut för att 
öka tillgängligheten. Kan eventuellt 
kompletteras med en allmän brygga.

Brygga/maritim lämning
Badplats
Militär lämning
Fornlämningsområde
Fornlämning och 
byggnadsminne

57



Södergarn

Historia
Södergarn nämns i det första kända köpebrevet för Lidingö då Bo Jonsson 
Grip år 1381 köper flertalet gårdar på ön. Södergarn var då ett mindre torp 
uppfört under mitten av 1300-talet. Marken brukades sedan under flera 
hundra år av olika ägare och arrendatorer. Från slutet av 1700-talet och fram 
till år 1880 användes gården främst som sommarnöje. År 1880 köptes marken 
och den mycket förfallna gården av Lidingö köping som fattiggård. Några år 
senare såldes gården till grosshandlare Falkman som lät anlägga den stora 
sommarvillan jämte gårdsbyggnaderna.
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Trädgårdsanläggningen på Södergarn är ritad av landskapsarkitekt Walter Bauer.

Handelsbankens Södergarn  
Grosshandlar Falkman ägde Lilijeholmen vinfabrik där det tillverkades 
vinbärsvin och krusbärsvin. I samband med att villan uppfördes anlades en 
stor trädgård med odlingar av fruktträd och bärbuskar. Frukten användes i den 
egna fabriken. 
År 1929 börjar Handlesbankens historia ute på Södergarn. Banken hyrde 
gården och villan för att kunna erbjuda sin personal ett rekreations- och 
semesterhem i lantlig miljö. År 1944 köpte banken fastigheten och år 1962 lät 
man riva den gamla gårdsbyggnaden och uppföra en ny konferensanläggning 
på platsen. Sommarvillan står kvar och används i kursgårdsverksamheten. 
Trädgårdsanläggningen ritades av landskapsarkitekt Walter Bauer. 

Södergarnsbadet  
Södergarnsbadet är ett friluftsbad med sandstrand, badbrygga och gräsytor. 
Badet ligger strax österut från Handelsbankens kursgård Södergarn. Det 
är en skyddad plats i norrläge med vacker utsikt över Bogesundslandet och 
solnedgången. Ängen vid Södergarn hävdas av Lidingö Naturskyddsförening 
bland annat för att rädda orkidén Grönkullan.
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Torsvik

Torsvikshöjden/Torsvikssvängen
Torsvikshöjdens utformning är ett resultat av den stadsplan som bl.a. Göran 
Sidenbladh fastställde 1945. Utformningen är mycket tidstypisk, med en 
strävan att åstadkomma lätthet och luftighet bland byggnaderna. Byggnaderna 
är fint inplacerade i den befintliga terrängen och lämnar stora grönytor mellan 
husen. Genom att lämna ett större område mitt på berget fritt från bebyggelse 
skapades ett parkrum för lek och rekreation. I parken finns två konstverk, 
Sjölejon av Knut Andersson och Samspråk vid badet av Ansgar Almquist. De 
högre punkthusen är placerade på baksidan av berget för att inte påverka öns 
siluett från Lidingöbron. Stor omsorg har ägnats utformningen av gaturum 
och grönytor. 

Historia
Torsvik var från början ett torp under Hersby men blev så småningom 
hemmanet Torsvik. Här fanns redan på 1600- och 1700-talen en 
färjeförbindelse till Ropsten. Färjorna försvann när flottbron vid Larsberg 
stod klar 1803. Då Stockholm stad exploaterade frihamnen kring 1880 revs 
den gamla bron och ersattes med en flottbro mellan Torsvik och Ropsten. Den 
nuvarande ”Gamla Lidingöbron” invigdes 1925. 
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Torsviksberet sett från Ropsten. Den gröna bergssidan är viktig för stadsbilden. 

Kommentarer och åtgärdsförslag

- Torsviksparkens ursprungsarkitektur 
finns bevarad i tidigare planer. Detta bör 
tas hänsyn till vid utveckling av området. 

- Torsviksbergets gröna sluttningar är 
viktiga för landskapsbilden. Kontinuelig 
röjning krävs för att bibehålla den karga 
skärgårdskaraktären. 

- Åtgärder mot buller.

- Islinge fyr saknar dokumentation och 
saknar motstycke på ön. Platsen är 
svårtillgänglig och bullrig på grund av 
trafiken. Fyren bör röjas fram för att 
synliggöras. 

Torsviksberget/Broparken
Norr om Lidingöbron ligger Torsviksberget. Platsen bär spår av en 
tidigare finpark med slingrande vägar, murar och parkvegetation. Här 
firas Valborgsmässoafton varje år och platsen är en populär utsiktsplats. 
Vid brofästet finns Carl Milles staty Flöjtspelande ängel. Berget som 
landskapselement är mycket värdefullt. Lidingöbron är den enda fasta 
vägförbindelsen till ön och Torsviksbergets gröna sluttningar bidrar till den 
lummiga stadsbilden. Grönområdet är bullerstört.

Islinge fyr
På gränsen till Islinge ligger en fyrlämning. Fyrarna på Lidingö har haft 
betydelse för båttrafiken till och från Stockholm. Fyren i Torsvik har fungerat 
som ett orienteringsmärke för båttrakfiken på Stora och Lilla Värtan. Det 
saknas dokumentation över dess historia och ursprung varför en mer utförlig 
beskrivning ej kan ges.
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Yttringe

Historia
Yttringe ligger på Lidingös norrsida och innefattas till stor del av Långängen-
Elfvik naturreservat. I ett köpebrev från 1381 omnämns Östra Yttringe för 
första gången som den yttre ängen. Västra och Östra Yttringe var betydelsefulla 
gårdar på 1600-talet. Idag räknas Östra Yttringe med sitt kulturlandskap som 
en av Lidingös bäst bevarade 1800-talsidyller. På platsen där Västra Yttringe 
gård låg ligger idag iranska ambassaden. Kring sekelskiftet byggdes flera 
sommarnöjen längs med Hustegafjärden och området blev tillgängligt via 
ångbåtstrafik. 
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Ängs- och hagmarkerna i Yttringe är gröna kulturmiljöer som också ingår i 
Långängen-Elfvik naturreservat.

Östra Yttringe gård och allé  
Östra Yttringe gård har haft sin nuvarande placering sedan slutet av 
1700-talet. Därförinnan låg gården i sluttningen ner mot Gråviken. Namnet 
betyder östra yttre gården. Huvudbyggnaden tillkom 1801 och husen samt 
gårdsmiljön är ytterst välbevarad. Allén längs med uppfartsvägen till Östra 
Yttringe är ca 80 meter lång och består till huvuddel av lind och är senare 
kompletterad med oxel. På 70-talet inplanterades även två gulblommiga 
hästkastanjer. Allén syns på kartor först 1917, men lindarna är troligtvis 
planterade tidigare än så, under sent 1800-tal. Tidigare fanns ännu äldre träd i 
allén, bland annat en ask på över 190 år. Detta kan tyda på att allén fanns i en 
tidigare förlaga. Allén är ett bra exempel på en blandallé och utgör ett starkt 
landskapselement. Det öppna kulturlandskapet i anslutning till Östra Yttringe 
räknas som ett av Lidingös bäst bevarade och är skyddat som naturreservat.

Kristinehälls allé
Kristinehäll är ett sommarnöje uppfört på 1860-talet. Längs grusvägen 
förbi Kristinehäll finns en enkelsidig allé. Allén består av unga träd, ca 70 
år, planterade tätt med ett radavstånd på ca 2 m. Avsikten kan ha varit att 
lindarna skulle tuktas till en häck och de har därför aldrig fått erforderlig 
uppbyggnadsbeskärning.

Kommentarer och åtgärdsförslag

- Visst behov av förstärkning och 
förbättring av stigar mellan Östra 
Yttringe och Oskarshäll finns.

- Underhåll av vägvisning för gång- och 
cykeltrafik genom området. Även andra 
vandringsleder behöver rustas upp. 

- Viktigt att bevara hävden av 
kulturlandskapet med betesdrift, odling 
och slåtter för att bevara värdefulla 
ängs och hagmarker och motverka 
igenväxtning.

- En uppdaterd trädplan med 
åtgärdsförslag över alléerna behövs. 
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- En ökad vattenkontakt för allmänheten längs Lidingös stränder är önskvärt. 
Genom förlängning, förbättring och sammankoppling av redan befintliga 
strandpromenader tillgängliggörs stränderna. På platser där privat mark 
hindrar en sådan möjlighet bör ansträngningar göras för att tillgodose det 
allmäna intresset om det är rimligt.

- De många bryggor, strandskoningar, fyren och andra nautiska lämningar som 
finns på ön har ett särskilt kulturhistoriskt värde. Dessa platser bör separat 
inventeras, analyseras och dess framtida skötsel och underhåll bör säkerställas 
i en uppdaterad skötselplan. Bättre information även vid mindre bryggor och 
brygglämningar kan, genom en ökad förståelse för ångbåtstrafikens betydelse 
för utvecklingen på ön, öka upplevelsevärdet av platsen.

- Uppdaterade underhålls- och skötselplaner för de offentliga kulturmiljöerna 
behövs för att säkerställa dess varande i framtiden. En separat 
entreprenadupphandling av värdefulla gröna kulturmiljöer föreslås för att 
tillgodose behovet av särskild kompetens och anpassade metoder för till 
exempel vård av fornlämningar.

- Kontrasten mellan de öppna betesmarkerna och den slutna skogen är 
viktig för upplevelsen av några av de gröna kulturmiljöerna. Det är därför 
viktigt att säkerställa erfordlig skötsel, hävden, av framförallt de öppna 
markerna. Bibehållen jordbruksdrift av åkermark, betning av hagmarker och 
slåtter av slåtterängar är viktig ur både ett kulturmiljöperspektiv samt ur ett 
ekologiskt perspektiv. Slyrensning och kontinuerlig gallring av skogsmiljöer 
är också viktigt liksom omsorgsfull vård av bryn och kantzoner som är viktiga 
ekologiskt och i landskapsbilden.

- Flertalet gröna kulturmiljöer finns på eller i anslutning till privat mark. 
I särskilda fall kan en kulturmiljöhänvisning vara till nytta, en typ av 
inspirationsmanual eller gestaltningsprogram för till exempel utformning 
av staket, belysning, postlådor eller liknande som påverkar intrycket av den 
offentliga kulturmiljön. Det bör också finnas riktlinjer för skötsel av till 
exempel alléer på privat mark.

- Upplevelsen av de kulturhistoriskt intressanta vägmiljöerna är ofta 
förknippat med alléer, belysning, markmaterial ect. En skötselplan som 
säkerställer dessa kvaliteter bör tas fram för samtliga värdefulla gröna 
vägmiljöer. 

- En uppdaterad trädplan med åtgärdsförslag och föryngringsprinciper bör tas 
fram för stadens alléer och karaktärsträd. Den trädplan som finns idag gjordes 
för ca 15 år sedan. Även en nyplanteringsplan bör tas fram för att se vilka 
vägmiljöer som kan förbättras med gatuträd och eventuellt nya alléer.

- Många av de fornminnen som finns på ön saknar skötselplan. Här bör tas 
fram generella riktlinjer för skötsel och utmärkning. 

- Historiska kulturmiljöer är starkt förknippade med människans brukande av 
marken. I dag finns ett växande intresse för självhushållning och privat odling. 
Staden bör uppmuntra denna trend och säkerställa ytor för odlingsmöjligheter 
i närmiljö. 

Längs Lidingös stränder finns många 
kilometer strandpromenader.

Generella åtgärdsförslag
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Slutord

Lidingö har en stark kulturhistoria med flera mycket värdefulla gröna 
kulturmiljöer. Det finns bland annat flertalet fornlämningar från den yngre 
järnåldern, brygg- och strandskoningar som minner om ångbåttrafikens 
inverkan på utvecklingen av ön, flertalet äldre alléer och vägsträckningar, 
badplatser, 1700- och 1800-talsgårdar, betesmarker och slåtterängar. 
Men även nyare gröna kulturmiljöer finns, som till exempel elljusspår, 
Lidingöloppet-spåret, Bosöns riksidrottsanläggning och lämningar från 
1900-talets krigstider.

De gröna kulturmiljöerna ligger ofta i anslutning till bebyggelse och/eller 
gång- och cykelstråk och har därför stora förutsättningar att positivt bidra 
till upplevelsen av platsens historia. Denna sammanställning av dessa miljöer 
visar att det i många fall saknas information på plats samt uppdaterade 
skötselplaner för kulturmiljöerna.

Under arbetet med denna rapport har flera frågor och funderingar uppkommit 
kring bevarande, exponering och utveckling av de gröna kulturmiljöerna. Ett 
par viktiga frågor rör framtiden - hur säkerställer vi bevarandet av befintliga 
kulturmiljöer samt bidrar till tillkomsten av nya? Vilka avtryck vill vår tids 
beslutsfattare lämna till efterkommande generationer?

Förhoppningen med denna sammanställning har varit att lyfta och synliggöra 
Lidingös gröna kulturmiljöer så att dess värde tas tillvara och utvecklas, nu och 
i framtiden.

Lisa Runnérus, 2013

Ekbacke med klippt gräs på Björnbo. 

65



Källor

Tryckta källor

Ankarberg, C-H. (1979). Vandra på Lidingö - vägvisare för en skogsled och två 
stadsdelar. Stockholm: Västra Aros Tryckeri

Haim, H. H. (1999). Förslag till trädplan för Lidingö Stad. Lidingö: Lidingö 
Stadshus.

Hallgren, K. & Tollin, C (2005). Historisk Landskapsanalys av Elfvikslandet. 
Sveriges lantbruksuniversitet. Avdelningen för Agrarhistoria. 

Hammarlund-Larsson, C & Hedenblad C. (1990). Lidingö Kulturhistoriska 
miljöer. Uddevalla: Bohuslänningens Boktryckeri AB.

Johansson, K. (2011). Kulturhistorisk bedömning av parker och grönområden 
- en metodutveckling. Kulturmiljöenheten. Stockholm Stadsmuseum 
(Byggnadshistorisk rapport 2011:4)

Lidingö Hembygdsförening (2012). Sevärda hus på Lidingö. Lidingö: Lidingö 
Tryckeri AB.

Lidingö stad (2002). Översiktsplan för Lidingö Stad. Lidingö: Lidingö stadshus.

Lidingö stad (2011). Kulturhistorisk byggnadsinventering Lidingöbanan. 
Lidingö: Lidingö stad

Lidingö stad (2011). Översiktsplan Lidingö 2030. Lidingö: Lidingö stadshus.

Lidingö stad (2011). Från bro till bro - en strandinventering mellan Baggeby 
Gård och Larsbergs brygga. Lidingö: Lidingö stadshus

Lindberg, C (2001). Förslag till skötselplan för Björkhagen, Lidingö Stad. 
Stockholms universitet. Institutionen för naturgeografi och kvartärgeologi 
(Examensarbete 2001).

Regionplane- och trafikkontoret (2004). Upplevelsevärden i Bogesundskilen. 
Uppsala: Almqvist & Wiksell Tryckeri AB.

Tekniska förvaltningen, Lidingö stad (2012). Lidingös upplevelsekvaliteter - 
parkinventering och analys. Lidingö: Lidingö Stadshus.

Tekniska förvaltningen, Lidingö stad (2006). Markvårdsplan Hustegaholm. 

Tekniska förvaltningen, Lidingö stad (2006). Långängen-Elfvik naturreservat, 
Lidingö. Lidingö: Lidingö stadshus (MSK 2006:167).

66



Digitala källor

Bo i Lidingö. Lidingös Historia. http://boilidingö.se/lidingos-historia [2013-05-
03]

Civilförsvar.se (2011-03-20). Lidingöbilder: Käppalaställningen. http://www.
civilforsvar.se/Lidingobilder.htm [2013-04-26]
Dalaföreningen i Stockholm. Historia. http://dalaforeningen.se/?q=node/2 
[2013-04-26]

Google Maps. Karta Lidingöloppetspåret. https://maps.google.com/maps?f=q
&source=embed&hl=en&geocode=&q=http://www.lidingoloppet.se/Global/
Kartor/GoogleMaps/Lidingoloppet.kmz&aq=&sll=59.348596,18.255501&ssp
n=0.128997,0.444603&ie=UTF8&t=h&ll=59.370118,18.169327&spn=0.0612
22,0.171661&z=12 [2013-04-26]

Lidingösidan. Bredblicksbadet. http://lidingosidan.se/minnen-fran-
lidingoe/5793/bredablicksbadet [2013-04-26]

Lidingö Hembygdsförening (2011-09-11). Grönsta gärde. http://www.
lidingohembygd.se/documents/GronstagardeHembygdsf..pdf [2013-04-26]

Lidingö stad. Webkarta. http://webbkarta.lidingo.se/ [2013-04-26]

Länsstyrelsen. Om Riksintressen. http://www.lansstyrelsen.se/stockholm/Sv/
samhallsplanering-och-kulturmiljo/planfragor/riksintressen/kulturmiljo/
Pages/default.aspx [2013-04-26]

Millesgården. Om Millesgården. http://www.millesgarden.se/om-millesgarden.
aspx [2013-04-26]

Riksidrottsförbundet. Om Bosöns historia. http://www.boson.nu/OmBoson/
Historia/ [2013-04-26]

Rättsnätet. Lag (1988:950) om kulturminnen m.m. http://www.notisum.se/rnp/
sls/lag/19880950.htm [2013-04-26]

Skogforsk. Kulturarv. http://www.skogforsk.se/sv/KunskapDirekt/Kulturarv/ 
[2013-04-26]

Stockholms länsmuseum. Kulturmiljöer / Lidingö. http://www.
stockholmslansmuseum.se/faktabanken/kulturmiljoer-i-kommunerna/
kommun/?k=0186 [2013-04-26]

Södergarn.com. Historia. http://www.sodergarn.com/omsodergarn/historia/ 
[2013-04-29]

67


